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Rok IV. Bydgossa wtorek 11 kwietnia 1933 Nr. 84

Okres gorzkiego rozczarowania
czeka w najbliższym czasie ,,trzecią Rzeszę"

Niemieclfi pubilcgstfa o Biiffcrijźsnle

Polska i pak! czleredi
mocarstw !

Londyn, 10. 4. (PAT). Najbardziej zde*

cydowany zwolennik Niemiec wśród publicy*
stów angielskich, znany Garvin w ,,Observer",
w artykule wstępnym pod nagłówkiem ,,Nie*
miecka zagadka'* występuje kategorycznie
przeciwko rząd'owi Hitlera, omawiając filozo*

fję Hitlera i czystość rasy,
Autor artykułu dowodzi, że dzisiejsi Niem

cy są pod względami rasy zbliżeni do Teuto*

nów, Słowian i Celtów i wcale nie mogą pre*
tendować do spadkobierców dawnych Germa*

nów. Hitler sam niema w sobie nic z typu
germańskiego. Ponadto ideał germański —

stwierdza Garvin — wcale nie jest ideałem

wyższej kultury. Cywilizacja postępowała na

przód, zanim element germański, jak wogóle
aryjski miał z nią coś wpólnego. Najwięk
szym błędem Hitlerowców jest, że zachęcają
oni łatwowierne masy do oczekiwania niemoż

iiwych rzeczy.
Ani w zakresie wewnętrznym, ani zagra

nicznym hitleryzm nie może dokonać tych
praktycznych lub moralnych cudów, jakie
program jego zapowiada. Hitleryzm wznieca

ala'rr we Francji. Polsce oraz w krajach Ma,

Dooievek oltserwufe
rząd Hillera

WsJrzgmapte om-

basasfora Siassów w Berlinie

Londyn, 10. 4. (PAT). Z Waszyngtonu do*

noszą, że prezydent Rooseve!t postanowił na*

razie wstrzymać desygnowanie nowego amba*

sadora w Berlinie Zanim dokona nominacji
odpowiedniej osoby, prezydent Roosevelt pra*
gnie poddać rząd Hitlera pewnej obserwacji
i przekonać się, w jakim kierunku regime ten

zmierza.

Koła żydowskie twierdzą, że decyzja pre*
tydenta Roosevelta odroczenia nominacji am*

basadora Stanów Zjedn. w Berlinie powzięta
została pod wpływem jego najwybitniejszego
doradcy politycznego senatora Barucha, który
iako Żyd. bardzo nieżyczliwie odnosi się do

obecnego rządu niemieckiego.

Polsco
rzBiści w Paruźu

Paryż, 10. 4. (Pat). W sobotę, przybyli
do Paryża członkowie grupy polskiego po
rozumienia parlamentarnego polsko - fran
cuskiego, mianowicie poseł Jan Dębski,
senator Rostworowski, poseł Stanisław

Stroński i generalny sekretarz grupy pol
skiej Aleksander Mohl.

Przybyłych powitał pierwszy sekretarz

am basady polskiej p. Potworowski oraz se
kretarz generalny grupy francuskiej poro
zumienia parlamentarnego polsko - fran
cuskiego p. Krakowski.

Noweblanhidn wtkslowe
Z dniem 1 kwietnia 1933 wypuszczone zo

stały nowe blankiety wekslowe. Blankiety
starego typu od dnia 1 kwietnia 1933 r. nie

mogą być używane, a do końca kwietnia rb.

będą wymieniane na blankiety nowe w kasach

właściwych Urzędów Skarbowych.
Z tytułu powyższej wym'any kasy nie tę-

dą, pobierały żadnych opłat-

Swiadec(wa przemysłowe dla
bekooiarnfe

Ministerstwo Skarb-, wyjaśniło, że beko-

niarnie chociażby uskuteczniały ubój trzody
chlewnej w rzeźniach miejskich należy trak
tować jako przedsiębiorstwa przemysłowe
obowiązane do wykupienia świadectw prze

mysłowych a nie handlowych.
Kategorja świadectwa zależy od ilość' za-

'.rudnionych robotników.

tej Ententy, od'dalając równocześnie od Nie*

miec opinję publiczną Wielkiej Brytanji i Sta*

nów Zjednoczonych. W tych warunkach za*

równo rozbrojenie, jak : rewizja stają się co*

raz bardziej trudne.

Nowa administracja hitlerowska w Rzeszy,
zwłaszcza w stopniach podrzędnych jest naj*
bardziej amatorską, jaką kiedykolwiek Niem*

cy posiadały. Niewiara i zwątpienie może w

Niemczech rozpowszechnić się bardziej sze*

roko aniżeli widać to na powierzchni. W cią*
gu najbliższej zimy, a może i wcześniej musi

nastąpić według autora artykułu OKRES

GORZKIEGO ROZCZAROWANIA. O ile

hitleryzm nie ulegnie samoopanowaniu, o ile

nie będzie wykazywał tyleż rozumu, co siły,
nie przetrwa nawet w przybliżeniu swoich pla*
nowanych czterech lat — kończy Garvio.

Nussoliiti w służbie Niemiec
SfcandallcziHi arlgtfii! .,1! Duce"

i w prasie laiciniecSiiei
Berlin, 10 . 4. (Pat). ,,Boersen Ztg." o-

głasza artykuł Mussoliniego, zatytułow any

,,ID EA REWIZJI KROCZY NAPRZÓD'*.
Autor artykułu stara S'ię na wstępie wyka
zać, że Mała Ententa nie może być uznana

za piąte mocarstwo z uwagi na przeci
wieństwa interesów politycznych i gospo
darczych pomiędzy jej człon'kami. Celem

właściwym nowego paktu, zawartego przez

Małą Ententę iest, jak stwierdza Musso-

lóni, utrzymanie status quo i rozbicie ws-ze!

kieł próby rewizji traktatów pokojowych.
Mimo to Mussolini jest zdania, że ideał re
wizyjny czyni postępy i staje się silnieiszy

cd protokółów. Premier włoski przypo
mina w reszcie swoje oświadczenie, że trak

taty nie są wieczne i że ciągłe zawikłania

dadzą się uniknąć tylko przez rewizję
traktatów. Mussolini dodaje, że tego ro-

dzaiu rewizja, której celem iest uniknięcie
nowej katastrofy wojennej musi być prze
prowadzona przy pomocy Ligi Narodów,
jak to zresztą przewidział i dopuścił przed
stawiony pakt. Autor kończy przestrogą,
że ieżeli Liga Narodów nie wystąpi wczas

i z zachowaniem niezbędnych ostrożność;
do rozwiązania tego zagadnienia rewizji,
to los jej zgóry iest przesądzony.

Herriot wgieźdźa do Ameryki
tako dele^ai rządu francuskiego

Paryż, 10. 4. (Pat). Herriot wyraził
zgodę na propozycję rządu francuskiego
udania się do Waszyngtonu w charakterze

delegata francuskiego. Jak inform uie a-

gencja Havasa, Herriot pojedzie do Ame
ryki iedynie w charakterze informatora.

Nie będzie więc on mógł przyjmować ża
dnych zobowiązań, ale tylko przekazywać
będzie do Paryża wszystkie wiadomości

dla powzięcia przez rzad francuski decy
zji. Pozatem Herriot informować będzie
rząd francuski o tych wszystkich zagad
nieniach. które będa tematem obrad w

Białym Domu, w szczególność: zaś długów
międzypaństwowych.

Wyjazd Herriota nastąpi prawdopodo
bnie w dn. 15 lub 19 kwietnia. Herriot bę
dzie gościem prezydenta Rooseyelta w

Białym Domu.

Paryż, 10. 4. (Pat). Z Waszyngtonu do
noszą, że koła polityczne Stanów Ziednc-

czonych przyjęły z zadowoleniem wybór
Herriota na delegata Franci'. Podobno

prezydent Roosevelt nie ustalił jeszcze do

tąd swojego stosunku do Francji, przyczem
w Waszyngtonie oczekują, że Francja do
kona spłaty swojej raty długu z dn. 15-go
grudnia we właściwym terminie. Przypu
szczają, że prezydent Roosevelt otrzyma
od kongresu konieczne pełnomocnictwa,
aby mógł omawiać problem długów, spe
cjalnie zaś płatności, których termin przy
pada na dzień 15 czerwca,

imiirnia uzna ^uwleftF?
Berlin, 10 4. (Pat). ,,Taegliche Rund

schau" utrzymuje, że pośpieszny wyjazd
premjera angielskiego Mac Donalda do Wa

szyngtonu pozostaje w związku z zanie

pokojeniem. iakie w Anglii wywołały in
formacje o zarysowująęem się zbliżeniu

między Ameryką a związkiem socjal. repu
blik rad. Litwinow i Norman Dayis mają
spotkać się, jak informuje dziennik, dnia.
26 bm. w Genewie, gdzie mają podjąć per-1
traktacie w sprawie formalnego uznania I

związku sowieckiego przez Stany Zjedno
czone.

Pod nagłówkiem ,,Polska i pakt 4-ch mocarstw"

pisze ,,Manchester Guardian", że rozmowa am
basadora polskiego w Londynie Skirmunta z

angielskim ministrem Spraw Zagranicznych s'ir

Johnem Simonem, wywołała w kolach politycz
nych duże wrażenie. Według doniesień tego
dziennika Skirmunt wskazać miał na to, że z

polskiego punktu widzenia w Europie, rządzo
nej zasadami ustalonemi w pakcie Ligi Naro
dów, tworzenie jakiejkolwiek grupy mocarstw

celem narzucania ich decyzji wprost czy pośred
nio innym członkom Ligi jest niedopuszczalne.
Polska nie pozwoli na siebie wpływać przez te

go rodzaju układ i odmówiłaby nawet wzięcia
udziału w naradach zainicjowanych przez podo
bne ugrupowanie mocarstw bez upoważnienia
rady Ligi Narodów- Na naszem zdjęciu ambam

dor Polski w Londynie p- Skirmunt-

Ał*aiicinicp węglerscg
s* m inUlra JeOrecie wieża

Do Warszawy przybyli przedstawiciele wę
gierskiej młodzieży akademickiej, zrzeszone! w

szeregu organizacyj- Studenci węgierscy przyj
mowani są w Polscę przez akademicki związek
zbliżenia międzynarodowego ,,Liga" Celem ich

wizyty jest nawiązanie bliższego kontaktu z

polską młodzieżą akademicką
Minaster WR. i OP. p- Janusz Jędrzejewicz

przyjął przedstawicieli akademickich organi-
zacyj węgierskich na audjencji.

PasterzWojska Polskiego
Uroczysty ingres ks. biskupa Gawliny

Warszawa, 10. 4. (Pat). Wczoraj w

kościele garnizonowym przy ul. Dmgiej
odbył się uroczysty ingres ks. biskupa po
towego Józefa Gawliny.

Świątynię wypełniły delegacje wojsko
we, oddziałów formacyj garnizonu war
szawskiego. Przed kościołem ustawiła się
kompanja honorowa 36 pp. Legji Akade
mickiej ze sztandarem i orkiestrą. Przy
drzwiach głównych kościoła na przybycie

ks. biskupa Gawliny oczekiwało ducho
wieństwo, inspektor armji generał Osiń

ski. dowódca Okr. Korpusu nr. 1 generał

Jarnuszkiewicz, generał Wieniawa Długo
szowski, kontradmirał Świrski, generał
Langner, szef gabinetu ministra spraw woj
skowych ppułk. dypl. Sokołowski i pełnią
cy obowiązki komendanta miasta ppułk.
Szajewskń

W chwili, gdy ks, biskup połowy Ga
wlina przybrany w szaty pontyfikalne
wstępował do świątyni, wojsko sprezento
wało broń i dowódca O. K. gen. Jarnusz
kiewicz powitał ks. biskupa chlebem i solą.
Zkolei ks. prałat Michałowski wręczył ks.

bisktr'-'wi klucze, jako symbol objęcia wła

dzy duszpasterskiej.
Następnie ks, biskup Gawlina proee-

sjonalnie wstąpił do kościoła. Tu z ambony,
powitał dostojnego pasterza ks. prałat Mi-1

chałowski, poczem ks. biskup po udziele
niu ze stopni ołtarza błogosławieństwa pa
sterskiego wygłcsił powitalne przemówienie
do wojska z okazji dzisiejszej uroczystości.!

Mszę św., którą celebrował ks. biskup
Gawlina w asyście licznego duchowieństwa^

poprzedziła uroczystość poświęcenia przez)
ks. biskupa palm z okazji niedzieli palmoi
wej.
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DzieńMłodegoPomorza
Twórczo dorobek praco Legionu Młodych,

Młode po(kolenie Pomorza, stojące na

straży myśli państwowej, zadokumento
wało ubiegłej niedzieli w Toruniu swą si

łę, swój dorobek pracy organizacyjnej io

świadczyło publicznie swoją gotowość i

poświęcenie w pracy dla mocarstwowego
stanowiska Polski. Zjazd niedzielny Le
gjonu Młodych, Związku pracy dla Pań
stwa, był nowym dowodem, że idea pra
cy dla Państwa, że hasło ,,dobro Rzeczy
pospolitej prawem najwyższem

" znala
zło na Pomorzu gorących zwolenników,

którzy całym sercem stają pod sztanda
rem Wodza Narodu Marszałka Piłsudskie

go. Karne szeregi delegatów Legjonu z

całego Pomorza były żywym dowodem,,
jak młode pokolenie ziemi pomorskiej za

reagowało na zdrowy posiew idei, rzuco
nej yrzed rakiem. Z plonów tej rocznej
pracy możemy być nietylko zadowoleni,
ale - dumni. Idzie nowe pokolenie, które

ponad swe osobiste cele stawia cele do

bra Państwa, biorąc wzór z tych którzy
przed laty, nie chcąc uznania, szli w krwa

wy bój o wolne jutro Polski.

Uroczplości zfanlowc
Uroe.'j śń ści zjazdowe rozpoczęły się M s. j

św, w kościele garnizonowym, odprawioną
przez k s

'

praiMa Sienkiewicza. Po nabożeń
stwie o godz. 11 -ej przy dźwiękach orkiestry
kolejowej odbyła się przed pomnikiem Koper
nika defilada, ckoło 500 delegatów którą
wśród tłumnie cbranej publiczności odebrał

p. Wojewoda, p( morski Stefan Kirtiklis z p.

gen. Pasławskim w otoczeniu przedstawicieli
władz i organizacyj. K arnie maszerujące od
działy młodych legjonistów witała publiczność
gorącemi oklaskami. Następnie w przepełnio
nej po brzegi seli Dworu Artusa zagaił zjazd
komendant Ok1ęgu leg. Tadeusz Napiórski wi
tając p. W .e w cdę Kirtiklisa, p. gen, Pasław
skiego, licznie zebranych gości, pomiędzy któ-

i-ymi zauważyliśmy pp.: wojewodzinę Kirtikli-

sową, gen. Pasławską, prezesa pomorskiej gru

py regjonainej BBWR.. m jr. Palucha, prezesa

Związku Legjonistów p. kpt. Schabą, posła Bir

kenmayera, wiceprezesa Federacji P. Z. O. O.

naez, Grzankę, naczelnika Łepkowskiego, ppłk
Martzenauera, inspektora Olszańskiego, de
legata 63 pp. i komendy Okręgu Z., S. kpt.
Kwiatkowskiego i wielu innych.

W ofiarne! pracy dla
państwa

Komendant Okręgu Napiórski, zagajając
zjazd, wygłosił dłuższe przemówienie, które

podajemy w streszczeniu.

Dzień dzisiejszy jest dla nas dniem waż
nym. Ze wszystkich ośrodków prastarej ziemi

pomorskiej przybyli delegaci reprezentujący
młode Pomorze, nowe Pomorze, Pomorze ju
tra. Na jaki zew przybyli oni — ludzie tere
nu — ludzie szarej pracy? Przybyli oni na we

zwanie swych młodych serc, które biją ryt
mem, młodości, które są wyrazem ich pragnień.

Społeczeństwo starsze a ściślej mówiąc ci

wszyscy, którzy walczyli o wolność Polski —

marzyli, będąc młodymi li tylko o tem, by
wyrwać Ją z pęt niewoli. Nie myśleli o tem,

jaką ona^będzie, jako wolna. My młodzi, sy
nowie w'olnej Polski, marzymy o innej Polsce,
niż ona jest teraz. Dla nas nie wystarczy wol
na Polska. Chcemy by Ojczyzna NASZA BY
ŁA WIELKA I MOCARSTWOWA, by była
wyrazem pragnień i dążeń całego polskiego
świata pracy. Polska dzisiejsza jest dla nas za

ciasna. Ile cichych tragedyj przeżył młody
człowiek, patrząc na wiek życia naszego, naro
du i państwa. Utarło się nawet wśród starsze
go społeczeństwa twierdzenie, że młodzież dzi

siejsza niema ideałów, że młodzież ta nie jest
zdolna do życia, więc nie dorasta swym po
przednikom- Ci co ćak twierdzili, nie znali mło

dzieży, nie znali możliwości, a przecenili swe

siły. Nadeszła chwila, w której nasze młode

marzenia, nasze pragnienia przeoblekły się w

formę realną. Na horyzoncie wolnej Polski po

jawił się ruch młodzieży, który znalazł swój
oficjalny wyraz w Legjonie Młodych, Związku
Pracy dla Państwa. Ruch nasz tkwiący korze
niami w obozie niepodległościowym, istnieje
jako Legjon Młodych od trzech lat. Trzy lata

temu dążenia nasze i podświadome pragnienia,
znalazłszy swój odpowiednik w idei państwa
zorganizowanej pracy, państwa planowej pra
cy, państwa, w którem CZŁOWIEK PRACY I i

ZĆ)ŁNIERZ SA ELITA NARODU, A KREW I

I TRUD ŚWIĘTOŚCIĄ NARODOWA. Trzy 1

lata ttemu jak zaczęliśmy kuć pierwsze zręby
naszej ideologji- W rok później rzucone wici

do walki o Polskę Jutra przez naszych braci

w sercu Rzeczypospolitej w Warszawie, znala
zły swój odźwięk w prastarym grodzie Koper
nika. 19 miesięey temu garstka młodych ludzi

zebrała się w Toruniu w liczbie 11, by stanąć
do pracy.

Młode pokolenie Pomorza stanęło do pra
cy na najbardziej czułym odcinku, NA BA-

STJONIE WYMAGAJĄCYM STAŁEGO CZU

WANIA. Idee i hasła zostały rzucone, a gdzie
kolwiek dotarły, wzbudziły do walki nowe siły
drzemiące w narodzie. Po roku pracy wewnętrz

nej owoce naszych wysiłków( są już widoczne

aczkolwiek pracowaliśmy, że tak powiem in
cognito. Dziś już jesteśmy znani na terenie

Pomorza, tworzymy karną zwa-rtą grupę. Czu-

Następnie p. W ojewoda Kirtiklis wygłcsil
następujące przemówienie.

Młodzi Legjoniśei!
Zebraliście się po roku pracy z całego Po

morza, ażeby zdać sprawę z wysiłku organi
zacyjnego i pracy, jakiej dokonaliście, ażeby
wreszcie ustalić zadania a a okres najbliższy.
Mnie zaś przypadł miły obowiz-ek powitać i

pozdrowić Was, jako młode pokolenie tej Zie
mi, idące do pracy dla Państwa Spełniam go

chętnie, albowiem reprezentujecie myśl proizą-
dcwą i propaństwową młodej generacji, która

w niezmiernie trudnych warunkach i w zakła
manej atmosferze musi żyć i pracować- Ko
rzy-stając zaś z Waszego pierwszego zjazdu,
niech mi będzie wolno kilka słów o Waszej pra

ey powiedzieć.
Tak się już kształtowały losy odrodzo-nej

Ojczyzny, że Obóz Pierwszego Żołnierza i Wo
dza, M arszałka Piłsudskiego, dopiero w ostat
nich kilku latach wziął na warsztat swych
prac zagadnienia młodzieży, stawiając pytania,
które w treści swej zawierały całą przyszłość
Narodu i Pajptwa: jak% jest ta młodzież współ
czesaa, która goryczy niewoli nie zaznała? Jak

ona myśli? Jak czuje? Jakie są jej ideały?
Kto ją wychowuje i kto kształtuje jej młodą
duszę?

Snać odpowiedź wypadła zatrważająco, sko

ro z tak nieubłaganą mocą Rząd i Obóz tem

się zajął.
Może zbyt późno wzięliśmy się do tego od

cinka pracy, ale może dlatego, że sami byliś
my zbyt młodzi, by o młodzieży myśleć, może

dlatego, że zbyt zajęci byliśmy wyrąbywaniem
granie Rzeczypospolitej, a później budową zrę

bów Jej państwowości, — dość, że zagadnienie
młodzieżowe, które było podstawą prac innych
ugrupowań, dla nas wcale nie istniało.

Ale przyszedł czas i n a to zagadnienie. I

w tym olbrzymim wysiłku pracy wśród mło
dzieży na wszystkich odcinkach i we wszyst
kich warstwach, jak a odbywa się w Państwie,
naczelne MIEJSCE NALEŻY SIĘ WASZEJ

ORGANIZACJI, — Młodzi Legjoniśei!
A to nie dlatego tylko, żeście w idei ia-

gjonowej znaleźli wzór cnót obywatelskich, nie

dlatego, że hasłem Waszem jest praca dla Pań

stwta, ŻEŚCIE RATOWALI HONOR SWEGO

MŁODEGO POKOLENIA PRZED NIEBY-

Następnie w imieniu pomorskiej grapy re*

gjonalnej BBWR zabrał głos p,' mjr. Paluch,
życząc młodym legionistom, by silnym mia
rowym krokiem szli ku imperjum Polski. W

imieniu kuratora Okręgu Szkolnego i włas*

nem ziozył życzenia zjazdowi, p. naczelnik

Biedowicz, podkreślając, że tak jak szkoła, tak

i Legjon Młodych przygotowuje nowe poko*
lenie do życia w odrodzonej Polsce. Zkolei

p. naczelnik Grzanka w imieniu Federacji PZ

0 0 oraz w imieniu Armji Rezerwowej Po*

morza, stwierdził, a rezultaty pracy świadczą,
iż młodzi legjoniśei w ideową pracę dla Paii*

stwa oddali całkowicie swe serce. A rmja re*

zerwowa Pomorza życzy Legjonowi, aby idea

jego objęła całą młodzież Pomorza. Następ*
no przemówienie wygłosił prezes Związku
Legjonistów Polskich na Pomorzu u. kpt. Schab

jemy się zdolni do dokonania podjętego wy
siłku, niezależnie cd ofiar, która mamy szczę
ście ponieść dla świętości Rzeczypospolitej.

W dniu dzisiejszym mamy zadokumentować,
że jesteśmy zdolni do stworzenia dalszych zrę

bów na-szej ideologji.
W dniu dzisiejszym zdajemy egzamin spra

wności organizacyjnej. W dniu dzisiejszym
wchodzimy oficja-lnie w życie publiczne Pomo
rza jako Legjon Młodych. Kończymy pierw
szy etap pracy organizacyjnej ideowej a zaczy

namy etap drugi W dniu dzisiejszym wypo
wiadamy otwartą walkę tym wszystkim, ktćrzy
ośmielą się działać destrukcyjnie w ramach na

szego Państwa- Jako młode Pomorze mamy
zadokumentować swą niezłomną wolność, do

obrony tej ziemi przed wsselkiemi zakusami,
płynącemi z zewnątrz Państwa^

WAŁEM WARCHOLSTWEM.ZDZICZENIEM

I BRAKIEM POSZANOWANIA PRAW, -

ALE ŻEŚCIE WZIĘLI TRUD CODZIENNEJ

PRACY W IMIĘ REALIZOWANIA SZCZYT

NYCH HASEŁ I SZCZYTNEJ TRADYCJI.

A jeżeli warunki pracy w innych dzielni
cach Po' są ciężkie, to cóż mówić o warun
kach na x0MORZU, W RZECZYWISTOŚĆ
KTÓREGO WDARLIŚCIE SIĘ ROK TEMU.

Tę rzeczywistość znacie dobrze, bo wszak 75

proc. Was — to synowie ćej Ziemi.

A jednak pracować musicie i będziecie.
I nie wierzcie, młodzi przyjaciele, gdy Wam

mówić będą, że myśl prorz%dowa nie żłobi so
bie drogi na tej Ziemi, że postać zwycięskiego
Wodza, M arszałka Piłsudskiego, jest ,,obcą"
ludziom tej Ziemi, a stalowe szare oczy Jego
nie patrzą w sumienia współobywateli i nie

pytają: co robicie? dokąd idziecie? wróg cze
ka!

Zanalizujcie przebieg dnia Jego imienin po
wsiach i miasteczkach, tę sztafety, co całe Po

morze pokryły — zanalizujcie postępy prac

wojska i społeczeństwa n a odcinku obronnym,
pracę Związku Strzeleckiego i jego koleje, Zw

Powstańców i Wojaków, Federacji Obrońców

Ojczyzny, pracę społeczną nauczycielstwa
szkół powszechnych i t. d., za nalizujcie wresz
cie rozwój prac Waszej organizacji.

Ale nie łudźmy się: — z TRUDEM OD
BYWAĆ SIĘ BĘDZIE NASZ POCHÓD Z

Po przemówieniu p. Wojewody, któr-e przy

jęli zebrani gorącemi oklaskami zabrał głos
dowódca Okręgu Korpusu, p. gen. Pasławski,
który w przemówieniu swem pod-kreślił ko*

nieczność doskonale zorganizowanego społe*
czeństwa, o ile państwo ma być potężne i sil*

ne. Jeżeli państwo współczesne w tym kry*
zysie jaki dziś istnieje na kuli ziemskiej, nie

będzie podparte silną i zdrową organizacją
społeczną, musi runąć. N a moment ten tem*

bardziej wobec sąsiadów nasza organizacja
pracy musi być silna. W tej organizacji je*
steśmy spóźnieni i dopiero od lat 15*tu pracu*
jemy w tym kierunku. Pracę tą nasze poko*
lenie stara się urzeczywistnić na wszystkich

który m. in. powiedział: ,,Młodzi legjoniśei! p.

Wojewoda określił, że wdarliście się w rze*

czywistość Pomorza. Wdzierajcie się w tą

rzeczywistość, jak my w roku 1914 wdziera*

liśmy się w tą rzeczywistość i teraz tą rzeczy*
wistością kierujemy. Wdzierajcie się i Wy,
a przyszłość do was należy! Legjoniśei na*

przód! Przemówienie p. prezesa Schaba przy*
jęto owacyjnie. Zkolei zabrał głos p. poseł
Birkenmayer, który porównująo zmagania
Legjonów stwi-erdził, że tak, jak legjoniśei poł
scy na początku wojny światowej rzucili się
na głęboką wodę j ją przepłynęli tak Le*

gjon Młodych, rzucając się przed rokiem na

głębię glębięte przepłynął. Dzisiaj my, starzy le

gjpniści składamy wam uznanie: - płyńcie tak

dałej, bo droga do morza jeszcze daleka. -

W końcu imieniem Okręgu Poznańskiego zta*

W końcu swego przemówienia złożył legjo
nista Napiórski gorące podziękowanie p. W o

jewodzie Kirtiklisowi za przyjazne ustosunko
wanie się do ruchu młodego pokolenia, p.- gen.

Pasławskiemu, władzom szkolnym, p. Wojewo
dzinie Kirtiklisowej, wizytatorowi Czystow-
skiemu, wznosząc w końcu okrzyk na cześć

Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezy
denta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego.
Zebrani zgotowali przedstawicielom władz a w

szczególności p. Wojewodzie Kirtiklisowi ige
nerałowi Pasławskiemu żywiołową owację,

wznosząc okrzyki na ich cześć-

Na przewodniczcego zjazdu powołano za

stępcę komendanta głównego leg. Ponikowskie

go, a do prezydjum komendanta Okręgu Po

morskiego i komendantów wszystkich obwo-

POLSKI DO MORZA, często ręce opadną,
myśl omdleje, człowiek się spali.

Sypie się piasek z pomo-rskiej jałowej gle
by, raz w tę, raz w inną stronę, — a są odcin
ki pracy nieruszone wcale, są liczby które ras

pozornie przytłaczać będą. A jednak nieza
przeczalnym faktem jest stały i systematycz
ny POSTĘP NASZYCH PRAC W OSTAT
NICH LATACH, CORAZ WIĘKSZA DYSCY

PLINA I SKOORDYNOWANIE WYSIŁKÓW
SPOŁECZNYCH.

W tym wielkim wysiłku musicie brać udział-

Ale pamiętajcie, że dwa wiązadła W as mło
dych i nas starszych łączą: WIELKA POL
SKA I SZTANDAR JEJ: MARSZAŁEK PIŁ

SUDSKI — i w tej spójni nie groźne są Wa
sze śmiałe poszukiwania rozwiązań zagadnień
doby dzisiejszej, bo wszak każde pokolenie
ma swoje po(rywy i szuka nowych fonu byto
wania.

A teraz na zakończenie, chcę Wam złożyć
życzenia.

Wiem, że dzień Waszego pierwszego zjaz
du napełni Was dumą i zapałem do pracy, że

pójdziecie powoli wszerz i wgłąb. Lecz nie za
pominajcie nigdy, że macie być ORGANIZA
CJA SILNYCH CHARAKTERÓW, SKRY
STALIZOWANEJ CZYSTEJ MYŚLI. Szko
dliwy niewolniczy oportunizm, lękliwość i fry
marka przekonań — niech będą Wam wstręt
ne. Wytwarzajcie w sobie NOWY TYP CZLO

WIEKA.

odcinkach. Tępimy organizacje odśrodkowe a

budujemy organizacje oparte o serce Polski,
Warszawę. W organizacjach tych musi być
twórczy ducb. Organizacje twórcze mają w

tym ruchu znaczenie pierwszorzędne. Taką
organizacją jest właśnie ,,Legjon Młodych".
Dlatego też ten Legjon nie może ograniczyć
się do pracy w swym elitarnym gronie. On

musi swe idee nieść do tych organizacyj, na

których chcemy oprzeć nasz byt państwowy.
Musi iść do Harcerstwa, Związku Strzeleckie*

go, Związku Rezerwistów i innych organiza*
cyj, na których opieramy naszą obronność.

W tej myśli — kończył p. generał — witam

zjazd w imieniu wojska.

żył życzenia legjonłsta Janowski, a imieniem

K nendy Głównej legjonisłę Witold Bielski,
wznosząc okrzyk na cześć Pomorza i jego mło

dego pokolenia.

Ra s(rały
ziemi pomorskie!
Depesze liaidowe

Następnie zebrani uchwalili depeszę do Pa*

na Prezydenta Rzeczypospolitej treści następ-:
jącej:

,,Młodzież pomorska zgromadzona na wsi*

nym zjeździe Legjonu Młodych w Toruniu

składa Ci, Panie Prezydencie swój hołd om*

ślubuje wytrwać w obronie polskiego mórz

dów.

Dla wielkiej Polski
Pod sztandarem Marszalka Piłsudskiego

Przesuńwienie p. Wotcwody Pomorskiego

PrzyszioSć do Was należy!
Dalsze życzenia dia legio n u Młodych

Potężna musi byt nasza praca
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Za krwawe Opole musza ofrzqmai zdecydowana
odpowiedź

Według doniesień z Opola szczegóły upro
wadzenia i krwawego pobicia trzecb Polaków

we Wrocławiu, przedstawiają się następująco:
Dnia 4 kwietnia student medycyny Tadeusz

Kania kandydat filozofji Franciszek Janków

ski i nauczyciel Feliks Straszyński siedzieli w

iokalu , Landsknecht" pyzy ul. Albrechtenstra

sse we Wrocławiu, pijąc piwo i rozmawiając
po polsku. Usłyszawszy rozmowę polską, pe
wien mężczyzna w cywilnem ubraniu zażądał
od nici; dowodć v osobistych, K ania wówczas

zażądał od tego osobnika wylegitymowania się,
czy ma prawo sprawdzać dokumenty. Żądaniu
temu osobnik ów, który znajdował się w towa
rzystwie urzędnika policyjnego odmówił, a

nadto zażądał by trzej studenci udali się z nim

Wielka Rada Faszystowska odbyła w

Rzymie wielką nocną naradę (w nocy ze

środy na czwartek), poświęconą —- jak pi
sze ,,Berliner Tagebłatt" — wyłącznie i

szczegółowo ,,aussqhUessłicłi i ausfuhrlich"

planowi Mussoliniego. Wielka Rada zade
cydowała pono kategorycznie (i), że zasad
nicze postulaty Mussoliniego muszą pozo
st ać nienaruszone- ,,Poprawki historyczne'*
angielskie, a ostatnio francuskie ,,nie mo
gą upłynnić" idei Mussoliniego. ,, G łos te n

— pisze ,,Berliner Tageblatt" - musi być
wyraźnie usłyszany w Paryżu i Londynie".

Posiedzenie Wielkej Rady odbyło się
bardzo uroczyście i okazale. Mroki nocy

dodawały mu tajemniczości i nastroju. W

obradach brali udział prawie wszyscy po
przedni oraz obecni ministrowie, znakomi
ty wynalazca Marconi i naczelny dow-ódca

milicji faszystow skiej Teruzzi.

Wielika Rada oświadczyła, że fundamen

talne zasady planu Mussoliniego (czytaj: re

wizja traktatów) muszą pozostać bez zmia
ny, bo one jedynie mogą zapewnić pokój
Europie (H) Trzeba, aby znalazły one to

zrozumienie u rządów państw europejskich
jakie znalazły już w duszach narodów (w
każdym razie nigdy nie znajdą zrozumie
nia w polskich duszach.)

,,G iornale d'Italia", omawiając postano
wienia Wielkiej Rady, oświadcza, że acz
kolwiek plan Mussoliniego nie jest dogma
tem (H), to jednak są pewne granice w

przerabianiu tego planu, granice, których

raze-n do ,,Brunatnego Domu". Początkowo
studenci opierali się temu żądaniu, wkońcu

jednak na Skutek pogróżek policjanta odprowa
dzono ic-h do głównej kwatery hitlerowców. Po

przybyciu do ,,brunatnego domu" zamknięto
za nimi natychmiast bramę. Przy wejściu o-

sobnik w cywilnem powiedział tylko jedno sło
w-o: ,,polaken".

JaSf znęcano się
w ,,brunatnym domu"

Następnie po wkroczeniu do gmachu osob
nik ów zasiadł przy biurku i zażądał dowodów

osobistych. Pierwszy pokazał legitymację stu
dencką Franciszek Jankowski. Zapytano go o

przekroczyć nie wolno."

Zdaniem Polski ć Małej Ententy granica
leży właśnie w punkcie, w którym zaczy
na się rewizja granic. I tych to granic wła
śnie przekroczyć nie wolno nikomu,

W Rzymie daje się zauważyć wielkie

zdenerwowanie, znajdujące swój wyraz w

niepoważnych zupełnie, choć oficjalnych
oświadczeniach mi-nisterstwa spraw zagra

nicznych, które wystąpienie przeciw pla
nowi Mussoliniego nazywa ,,nieoczekiwaną
argumentacją, burzącą ścieżki pokoju (!!)
w imieniu interesów tego czy innego pań
stwa (tj, polski i Małej Ententy). Wielkie

europejskie problemy muszą zdaniem kół

rzymskch — być roztrząsane i decydowane
bezpośrednio przez Wielkie Mocarstwa, na

których barkach spoczywa brzemię odpo
wiedzialności za pokój**.

Tak więc genialny Marccni, członek

Wielkiej Rady ,,dźwiga odpowiedzialność
za polskość Gdyni, Torunia czy nawet ma

lego Sępólna, a pierwszy lepszy hitlero
w iec ,,odpowiedzialny jest" za losy Dalma
cji. W reszcie Anglja rozporządzać się ,,mu
si" na Węgrzech w imię.,, pokoju!

I to głosi się oficjalnie i publicznie w

Romie — stolicy świata!. Słusznie zapyty
wał niegdyś pan Jan Zagłoba, herbu

Wczele: ,,Co to za kur tak górnie pieje"?
Kapitol został kiedyś ocalony przez gę

si, dziś jednak łacno ośm'ieszony być może

przez zbyt górn-ie piejące czarne koguty.

zawód i w tej samej chwili policjant uderzył
go w twarz. Pozostali dwaj Polacy musieli

stać o-dwróceni twarzą do ściany, z podniesio-
nemi do góry rękami. P rzy najlżejszem po
ruszeniu byli kopani przez policjanta. Po spraw

dzeniu dokumentów Kani i Straszyńskiego,
który przy tej okazji był również pobity przez

policjanta, wywołano Jankowskiego do słabo

oświetlonej sali, skąd wkrótce dwaj pozostali
usłyszeli uderzenia i krzyki. K ania i Straszyń
ski musieli tymczasem stać z podniesionemi rę
kami przy ścianie i byli ciągle kopani.

Z kolei wywołano studenta Kanięi Spojrze
nie jego padło na bezwładne ciało Jankowskie
go, który leżał skurczony n a ziemi w kałuży
krwi. K anię zmuszono do pochylenia się nad

drewnianą pryczą i zaczęto go bić pałką gumo

wą. Po kilku uderzeniach Kania miał silnie po
krwawioną głowę, lecz mimo to był dalej bity.
Gdy upadł zemdlony, otrzymał jeszcze kilka u-

derzeń.

Nieprzytomnych
obBewano wody i bito

Wywołany następnie Straszyński otrzymał
także około 50 uderzeń. Nieprzytomnych z bó
lu oblewano wodą i dalej bito. Podczas ude
rzeń bijący obrzucał ofiary wyzwiskami. Wkoń

eu wyciągnął rewolwer i chciał medyka Kanię
zastrzelić, jednak jeden z obecnych podbił mu

ramię- Wreszcie wszystkim skatowanym kaza

110 się umyć i wyrzucono ich na ulicę. Stra
szyński i Kania dowlekli się do samochodu i

pojechali do mieszkania Kani. K ania krwawił

dość silnie. Po zmianie poszarpanych ubrań

udali się do kliniki chirurgicznej uniwersyte
tu, gdzie rana Kani, sięgająca prawie do ko
ści, została oczyszczona, naczynia krw-ionośne

podwiązane, a rana zeszyta siedmioma szwa
mi.

Po założeniu opatrunków Kania opuścił
klinikę i udał się do domu, gdzie położył się do

łóżka. Z powodu silnych bólów w plecach mu

siał leżeć na brzuchu, ponieważ na krzyżu po
tworzyły się silne obrzęki krwawe. Straszyń
ski pozostał w klinice do południa bowiem gro
ziło m u niebezpieczeństw-o pęknięcia dużych o-

brzęków na plecach. Rany jego zeszyto dwoma

szw-ami, Jankowski po opuszczeniu ,,B runatne
go domu" upadł oblany krwią i stracił przytom
ność. Podnieśli go dwaj robotnicy. Sta-n jego
zdrowia jest bardzo poważny.. Ma on ramy
na głowie, na twarzy, ramionach i plecach.

Tak brzmią ściśle sprawozdawczo szczegó
ły z barbarzyńskiej m asakry hitlerowskiej w

Opolu. Niewątpliwie ten nowy zbrodniczy wy
stęp band hi'tlerowskich rozlegnie się głośno w

całej Polsce. Czas najwyższy, aby społeczeńst
wo polskie zdecydowanie zareagowało na b ar
barzyństwa hitlerowskie. Niemcy przez różne

swoje związki i organizacje nasyłają do Polski

,,prośby", aby nie przedstawiać tak czarno

stosunków w Rzeszy, bo w Niemczech nie się
,,strasznego nie dzieje, wszystko jest jak na
leży" i t- p . Cynizm i bezczelność niemiecka i-

dizie zatem ręka w rękę ze zbrodniami hitle
rowskiemu

Musimy tem silniej i item dobitniej odpo
wiedzieć barbarzyńcom z nad Sprewy. Za nie
winnie przelewaną krew Polaków w Niemczech

za tortury i prześladowania ludności polskiej
odpowiedzmy jednolitym frontem akcji spo
łecznej. Na każdym kroku, wszędzie bojkotuj
my wszelkie objawy niemczyzny. Bez pardonu
zdecydowanie aż d oskutku. Na barbarzyństwa
hitlerowskie musBą się znaleźć w Polsce środ
ki zaradcze. I znajdą się napewno.

ZNANE PASTYLKIPAN FLAVIN
SĄ OBECNIE DO NABYCIA PO CENIE

ZŁ. 2 .95
ZALECANE PRZEZ LEKARZY B łA OCHRONY PRZED

ZAPALENIEM GARDŁA, PRZEZIĘBIENIEM ,GRYPĄ.

Czarne kogulg z nad Tgbrn
Rada faszystowska bnrzg traktaty

w mrokach nocy

KREM
NIYEA'

lub też OLE3E'K'NIVeW

~
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Drugą depes'zę wysiano do p. Marszalka

Piłsudskiego następującej treści:

,,M łodzitegjoniśct Pomorza, zgromadzeni
na Walnym Zjeździe Legionu Młodych w T o

runiu, składają Ci, Panie Marszałku, swój
hołd, jako Swemu duchowemu Wodzowi i w

imieniu młodzieży pomorskiej ślubują kros

czyć niezłomnie wskazaną przez Ciebie drogą,
wiodącą do potęgi i pomyślności Państwa PoL

skiego jak również oświadczają, że w każdej
chwili gotowi stanąć na twój apel do obrony
granic odbudowanego przez Ciebie Państwa".

Pozatem wysiano depesze do p. Prezesa

Rady Ministrów, Ministra Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego oraz inspektora ars

mji gen. Rydzasśmigłego. Po odczytaniu na*

deszłych depesz z życzeniami dla zjazdu od

pp. inspektora armji gen. Norwid Neuges
bauera, prezesa Okręgowego Urzędu Ziemskie

go Strzeszewskiego, prezesa Federacji PZOO

dr Siudowsikiego, ,starosty Morskiego Wens

dorfa, komendy Okręgu Legjonu Młodych z

Krakowa i innych wygłosił programowy refes

rat pt. ,,Pomorze a Legjon Młodych** leg.
Grzanka. Obszerne streszczenie referatu p o

damy w jednym z następnych numerów nas

szego pism a.

Obrada organtzacafne
Po przerwie obiadowej obradowano w kos

misjach, a następnie odbyło się drug'o zebranie

plenarne, na którem przyjęto jednogłośnie
sprawozdanie ustępującego komendanta leg.
Napiórskiego, uchwalająo mu absolutorjum z

podziękowaniem za dotychczasową pra-cę. Nas

stępnie zebrani jednogłośnie powołali powtórs
nie legj. Napiórskiego na komendanta Okręgu,
a leg. Iszorę na inspektora Okręgu. Po spra(
wozdaniach sekcyj ideologicznej i organiza*
cyjnej zjazd przyjął przez aklamacje wszysts
kie wnioski.

Wodpowiedzi na barha-

rzgfisfwa hitlerowskie
Rezolncfa letiioiła modne!*

Wkońcu obrad zebrani po ożywionej dys
skusji na tem at stosunków polskosniemieckich
uchwalili jednogłośnie następującą rezolucję:

,,W związku z zbrodniczemi zakusami ims

perjalizmu niemieckiego I Zjazd Okręgu Pos

morskiego Legjonu Młodych oświadcza:

— Młoda demokracja polska, zorganizówa
na w szers.gach Legjonu Młodych, przewodząc
młodemu pokoleniu Polski, zdoła odeprzeć
każdy zamach średniowiecznego barbarzyńs
stwa na całość naszego Państwa i po zdruzgos
taniu najeźdźcy gotowa jest porozumieć się
z ujarzmionym narodem niemieckim, niosąc mu

wolność tak jak w wieku XVstym Polska wys
zwoliła uciemiężonych poddanych Zakonu

krzyżackiego".
Obra-dy zakończono odśpiewaniem ,,Pierw

s z ej Brygady**.
Po obradach zwarte zastępy Legjonu Młos

dych de'monstrowały po ulicach miasta przeciw
niemczyźnie, nawołując do bojkotu filmów

i pism niemieckich, jak i do bojkotu towarów

niemieckich. Pozaklejano m. in. szyby skles

pów niemieckich i szafki z gazetami. Te has

sła młodzieży przyjmowała entuzjastycznie
licznie zgromadzona publiczność, wznosząc na

cześć Legjonu Młodych okrzyki.

cĄfifafdjb Łt/Z SÓ6*

Deficyt budżetowy
w Anglii

Ministerstwo skarbu w Anglji ogłosiło ko*

munikat urzędowy, który stwierdza, że rok

budżetowy 1932*33 zamyka się deficytem -

32,3 miljn. Ł. (po opłaceniu raty grudniowej
— 28,95 miljn. Ł. Ameryce). Dochody skarbu

wyniosły — 744,8 miljonów Ł, wydatki —

748 miljonów Ł Jeśli wyłączyć ratę grudnio*
wą wypłaconą Ameryce, to deficyt ,,beizpo
średni" wynosi — 3.323.000 Ł. Komunikat za*

znacza, że należy wziąć pod uwagę fakt, iż

Anglja powinna była otrzymać tytułem odszko

dowań i spłaty długów wojennych około 30

milj. 250 tysięcy Ł. od swych dłużników, gdy
by nie ogłoszono moratorjum.

Zazbrodniemusibyćbara
Pisma amergkafisliic oieinuia hitlerowców

Pewne odłamy prasy am erykańskiej, do

tychczas nieżyczliwie usposobione dla Pol

ski, ujawniają w ostatnich czasach bardzo

znamien'ny zwrót ku prawdzie. I ta'k na-

przykład dzienni'k ,,Philądelphia Inąuirer"
pisze: W e w schodniej Europie istnieją
trudności, które należy poważnie rozwa
żyć, Jedną z nich jest t. zw . ,,korytarz
polski", który nie jest właściwie koryta
rzem, ale składową częścią Polski przed
rozbiorowej, posiadającą ludność prawie
całkowicie polską, Niemcy skarżą się, że

Pomorze oddziela Prusy Wschodnie od re
szty Rzeszy. Dziennik z naciskiem pod
kreśla polskość Pomorza, stwierdzając po
za względami etnicznemi i historycznemi

prawo Polski dostępu do morza.

Do tej zmiany nastrojów przyczyniły
się w znacznym stopniu okrucieństwa hi
tlerowców.

,,Jedyną rzeczą — pisze jedno z pism
amerykańskich — którą Hitler powinien
był uczynić, aby Niemcom przywr-ócić do
bre imię, było położen'ie kresu gwałtom.
Zamiast tego właśnie w tej chwili powtarza
on zbrodnię, o którą był oskarżony. Czyż
by w ten sposób próbował dowieść, że

tych zbrodni nie popełnił? Boże, miej li
tość nad Niemcami, których rząd znajduje
się w takich rękach'*, kończy dzienni'k

,,New York". ,,Times" za'ś pisze: ,,cały
program hitlerowców jest tak okrutnv i nie

rozsądny, i e wydaje się nieprawdopodob
nym, Obudzone zostały uczucia, które się
gają daleko poza granice polityczne i defi
nicje rasowe... Rząd niem'iecki me może

zmusić obywateli innych państw do mil
czenia, wobec gwałtów, popełnianych w

Niemczech wobec łudzi nauki i wobec ide
ałów nowożytnego państwa. Gdyby zagra
nica milczała, kamienie wołałyby o pom
stę do nieba. Kanclerz Hitler może robić

co chce z Niemcami, ale poza granicami
Niemiec ,,Ukazy" jego nie mają znaczenia.

Nie mcże on zdusić głębokich ludzkich in
stynktów cywi'lizowanych społeczeństw.
Hitlerowski plan hartownego uciska jest
nieprawdopodobny.

N o w azbrodnia hitlerowców
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Calu naród polski zgodny test i zwarty
w ifrinwnicl obronne grasic HzecigpospolUci

Wsiechnolslfi Ziazc1 ilelegiaidw Siow affzijsioiia iłrzędfiilibw
Paftsiwowgelt w Iorurafis

^ Zjazd delegatów Stowarzyszenia Urzędni
ków Państwowych Rzec-zypospolitej w stolicy
Pomorza rozpoczął się nabożeństwem w ko
ściele św. Jana, poczem delegacje złożyły w'e-

n-ec przed pomnikiem Kopernika. Uroczyste
otwarcie zjazdu przy udziale przeszło 300 o-

sób odbyło się w Teatrze Polskim w obecności

P. w ojew ody Pomorskiego Kirtiklisa, jako
przed staw iciela Premjera Prystora, prezyden
ta miasta Bolta przedstawicieli władz państwo

wych, wojskowych i komunalnych.

W1as rocznicę zafożenią
Torunia!

Zjazd zagaił członek zarządu głównego p.
dr. Wannski, witając przedstawicieli i przyby
tych na zjazd delegatów oraz odczytująe na-

stępująeą rezolucję którą zjazd jednomyślnie
uchwalił:

W siedemsetną rocznicę założenia Królew

skiego miasta Torunia, stolicy Pomorza, W al
ny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Urzędni
ków Państwowych Rzeczypospolitej. Polskiej
imieniem urzędników wszystkich ziem polskich
składa hołd odporności ducha polskiego Zie

mi Pomorskiej i jej stolicy oraz wyraża zapew
nienia braterskiego przywiązania.

Równocześnie W alny Zjazd Delegatów
'(twierdza, iż wszelkie przejawiające się w ostat

aich czasach próby naruszenia zasadniczych
warunków pokoju europejskiego ROZBIJĄ
SIĘ U G-RANIO PAŃSTWA POLSKIEGO O

jednolitą wolę i zdolność działania całego spo

łeczeństwa, gdyż naród polski jest ZWARTY

I ZGODNY ZARÓWNO W DĄŻENIU DO PO

KOJU, jak też w zdecydowaniu UŻYCIA
WSZELKICH ŚRODKÓW DLA OBRONY

SWYCH PRAW I SWYCH GRANIC.

Przemówienia powitalne wygłosili: Dr. Du

rek, imieniem K uratorjum Szkolnego z Pozna-

- iua, prof. Kaczmarek imieniem Komitetu ob
chodu 700-łecia Torunia, p. Malanowski w i-

mieniu zarządu Głównego Stowarzyszenia U-

rzędników Skarbowych, inż. Ratajski,, prezes

Związku Emerytów i inni przedstawiciele or
ganizacji pokrewnych- Dłuższy referat na te
mat roli i zadań urzędnika państwowego wy
głosił następnie wiceprezes Zarządu Główne
go p. Ocioszyński.

Z pośród telegramów, nadesłanych Zjazdo
wi z życzeniami pomyślnych obrad, wyszcze
gólnić należy telegramy ministrów Michałow
skiego, Hubickiego, Becka, Pierackiego i Boer

aera orae ks. biskupa Okoniewskiego.
Po przerwie obiadowej rozpoczęły się w ka

synie Gamizonowem obrady plenarne, podczas
których członkowie Zarządu Głównego składa
li sprawozdania roczne, oraz omawiano aktual

ne sprawy organizacyjne i zawodowe. Po obra

dach plenarnych obradowały do późnego wie
czora Komisje organizacyjno - zawodowa i go.

spodarezo - budżetowa,

W skład prezydjum zjazdu poza przewod-

n'użącym dr; Warmskim weszli wiceprzewodni

czący pp. starosta Rogowski i Buczyński z Ło
dzi, sekretarze pp. Gniatkowski i Kantor z

Warszawy, oraz Rzewuski z Przemyśla.

Dzisiaj odbędzie się dalszy ciąg obrad Zja
zdu, które rozpoczną się o godz. 10,30.

Tclcgramg hołdownicze
Z(azeSn

W dn'u wczorajszym Zjazd na swem inau-

gnracyjnem posiedzeniu w Teatrze uchwalił

następujące telegramy do p. Prezydenta Rze

czypospolitej, Marszałka Piłsudskiego i premje
ra Prystora.

Cudowraą ceręuzyskaPani
użvwając tylko D*ra Stesasla kremu, mydlą
1603 i puaru^ A (IUUIU

. B ENIGNINA'

Prezydent Rzeczypospolitej
Prof. Ignacy Mościcki —

Walny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia U-

rzędników Państwowych Rzeczypospolitej Pol

skiej obradujący w stolicy Pomorza w siedem

setnym roku jej istnienia ma zaszczyt złożyć
Panu Prezydentowi wyrazy hołdu i czci oraz

oświadczyć gotowość dalszej ofiarnej pracy dla

o-roz-woju mocarstwowego stanowiska Polski

brony nienaruszalności Jej granic.

Józef Piłsudski, M arszałek Polski

Walny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia U-

rzędników Państwowych Rzeczypospolitej Pol

skiej obradujący w Toruniu stolicy Ziemi Fo-

morskiej w ręce Pana Marszałka jako Wodza

gił zbrojnych Państwa składa uroczyste oświad

ozenie pełnej gotowości urzędników administra

cji państwowej oddani- się do Jego dyspozy
cji gdy zagrożony zostanie honor Polski lub ca

łość Jej granic.
Prezes Rady Ministrów Aleksander Prystor.

Walny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia U-

rzędników Państwowych Rzeczypospolitej Pol
skiej obradujący w Królewskiem mieście Toru
niu w siedemsetnym roku od. jego Założenia

w imieniu urzędników administracji państwo
wej przesyła Panu Prezesowi wyrazy czci o-

raz składa zapewnienia dalszej gotowości 'U
rzędników administracji państwowej pracy dla

dobra i wielkości Rzeczypospolitej.

Spróbujcie choć raz nosić obcasy gumowe
Bersom, a wówczas zrozumiecie, dlaczego mi
liony ludzi nosi te obcasy gumowe Benson.

Drofsra SisSfBpa pnio
wegodoPiorszaaha

Piłsudskiego
Mars-załek Piłsudski1 otrzymał następującą

depeszę:
,,Z okazji pełnienia pierwszej oficjalnej funk

cji i bytności w Modlinie nowego biskupa po
towego wszyscy zebrani składamy Ci, Panie

Marszałku posłuszne wyrazy czci j hołdu. (—)
Bis'kup Polowy ks- Gawlina; (—) Generał bry
gady Szylling.

Gdyński program pracy
w zakresie naffgwolnlefszach oolrzeb gospodarczych
,,Manchestcr Guardian.” w artykule

wstępnym omawia planowaną wizytę Pa-

pena i Goermga w Rzymie. Dziennik twier

dzi, że ministrowie niemieccy jadą do Rzy
mu, aby omówić z Mussolinim kwestię re
wizji traktatów. ,,Manchester Guardian”

zwraca przytem uwagę, że gdy się raz u-

zna zasadę rewizji, to jak mechaniczna sprę

żyna wyskoczy całokształt zagadnienia,
Papen i Mussolini muszą sobie uprzyto

mnić — kcńczy dziennik — że na płaszczy
źnie, w jakiej pragnęliby oni dzisiaj prze
prowadzić rewizję traktatów , pakt 4-ch

mocarstw nie jest możliwy albowiem ani

Francja, ani Angłja nie mogą się na to zgo
dzić.

Dumny gmach Dyrektoriatu już się roz
pada w gruzy, co napawa Niemców gory
czą i złością.

Berlińska półurzędowa ,,Diplomatisch-
połitische Korespondenz” ogłasza artykuł
w którym z zaniepokojeniem pisze o zastrze

żeniach wysuniętych w memorjale francu
skim, oraz o kontrpropozycjach angielskich.
Przeniesienie punktu ciężkości na Ligę Na

rodów ma na celu — zdaniem kores-ponden
cji — utrwalenie hegemonji francuskiej w

konćercie państw europejskich. 'W dyrek-

Hyslaifd budowlana w Leningradzie

W Leningradzie otwarto wystawę, modeli nowy ch osiedli robotniczych, z których część znajda
je sie, już w budowie, a część istnieje dopiero w projektach-

Sidło hitlerowskie no Hnssoliniego
Wnprawa niemieclficlf spislsowców da Rzumu
W Ministerstwie Przemyślu i Handlu odby

lo się posiedzenie pod przewodnictwem mi*

nistra p. F . Zarzyckiego, przy udziale pp. wi*

ceministrów przemysłu i handlu dr. Doleżala,
komunikacji — inż. Gallota, skarbu dr. Ko*

ziowskiego, podsekretarza stanu w prezydjum
rady ministrów p. Lechnickiego, wiceprezesa
Banku Gospodarstwa Krajowego p. Starzyń*
skiogo, komisarza Gdyni p Sokoła, wyższych
urzędników zainteresowanych ministerstw oraz

delegatów sfer gospodarczych, wchodzących
w skład komisji handlowej. N arady poświę*
cone były zagadnieniu usprawnienia i wzmóc

nienia aparatu handlowego w Gdyni.
Posiedzenie zagaił p. min dr. Zarzycki, pod

kreślając konieczność należytego zorganiizio
wania na terenie Gdyni kupiectwa, pełne wy*
korzystanie dla tych celów portu i miasta oraz

rozwinięcie wszelkich możliwości, ażeby spra

wy gdyńskie zostały skierowane na drogi wła

ściwego rozwoju.

Zasadnicze referaty, wygłoszone przez pre
zesa inż. Klarnera oraz posła Wiślick'ego i

szczegółowe referaty rzeczoznawców pp.: Ka*

sprowicza, Krupskiego i Kawc-zyńskiego, po*
ruszały zagadnienia dotyczące konicezności

przystosowania spraw podatkowych, celnych,
kolejowych, kredytowych — pod kątem wi*

dzenia usprawnienia aparatu handlowego w

Gdyni, jak również sprawy dotyczące porno*
cy techn-cznej dla handlu i ubezpieczeń spo*
łeezr ych przewozów morskich i urządzeń por

towych, jakoteż sprawy natury polityczno*han
dlowej.

Prezes Związku Izb Przemysłowo*Handlo*
wych, p. Klamer wygłosił przemówienie, w

którem wskazał na szczególne znaczenie aktu*

aine zagadnienia wzmożenia handlu morskiego
w Pol'sce i wzmocnienia aparatu handlowego w

Gdyni, nietyiko z punktu widzenia gospodar
czego, ale i politycznego z uwagi zwłaszcza na

ostatnie wypadki u* terenie międzynarodo*

wym. W Gdyni konieczne jest wprowadzę*
nie szeregu udogodnień foTmalno*technicznych
dla stworzenia warunków konkurencji portu
gdyńskiego z portami sąsiedniemi. Komisja wy
słuchała ref., ilustrujących szczegółowe postu*
laty sfer gospodarczych w różnych dziedzi*

nach, związanych z działalnością portu w

Gdyni. Celem wyczerpującego przedyskuto*
wania poszczególnych postulatów sfer gospo*
darczych z przedstawicielami właściwych mi*

nisterstw, komisja wyłoniła pięć podkomisyj,
a mianowicie: dla zagadnień polityki handlo*

wej, kredytowej, komunikacyjnej, podatkowej
i dla spraw socjalnych. W szyscy mówcy zgo
dnie podkreślali, że Gdynia musi być przy*
gotowaną do spełnienia tej roli, jaką jej wy*
znacza racja stanu Polski.

Posiedzenie zakończyło się stwierdzeniem

przez p. min. dr. Zarzyckiego wzrostu współ
odpowiedzialności obywateli za rozwój pań*
sfwa. a w szczególności za rozwój Gdyni.

torjacie czterech mocarstw stosunek sił wy

rażałby się dla Francji jak 1:3, podczas
gdy w Lidze Narodów Francja wraz z swy
mi sojusznikami rozporządza większością
5 głosów przeciwko 3, Grupa państw, sku
pionych koło Francji, widzi w systematycz
nem paraliżowaniu organizmu międzynaro
dowego najpewniejszą gwarancję przeciw
ko dążeniom rewizjonistycznym. K ontrpro
pozycje, wysunięte w ostatnich dniach ze

strony Francji i Anglji, zawierają w sp ra
wie rewizji tyle ograniczeń i zastrzeżeń, że

pakt w tym duchu sformułowany doprowa
dziłby do paradoksu (?), utrudniając rewi
zję, a nawet zaciemniając samą zasadę mo
żliwości rewizji. Również spraw a równou
prawnienia Niemiec miała ulec ogranicze
ni m.

Tak zmieniony plan Mussoliniego byłby
dla Niemiec niemożliwy do przyjęcia.

Wreszcie pismo niemieckie oskarża Pol

skę i Małą Ententę, że, zwalczając bardziej
od Francji pakt Mussoliniego, zakłócają (!)
tern samem atmosferę spokoju, która przy

gotować miała powodzenie wszechświato
wej konferencji gospodarczej i obrad w spra
wie uregulowania długów.

Jest to zwyczajne odwracanie kota ago
nem.

Fielcćryflifacla p owiatu
bsfdgesHiego

Pomiędzy gminą miasta Bydgoszczy, a po-
lożonema w obrębie powiatu bydgoskiego gmi
nami miast Koronowa, Solca i Fordonu doszło

do zasadniczego porozumienia w sprawie p o
wołania do życia spółdzielni, której zadaniem

będzie zelektryfikowanie wymienionego powia
tu. W dniu 12 bm- odbędzie się w Bydgoszczy
posiedzenie przedstawicieli zainteresowanych
gmin i sejmiku powiatowego, celem powzięcia
ostatecznych decyzyj. Sfinansowanie tego p ro
jektu nastąpić ma drogą udzielenia odpowied
nich gw-arjpcyj przeż miasta i sejmik powiat-

Nieprawdziwa wiadomość
o zmianach FISZ

Dowiadujemy się z kół miarodajnych, iż

zamieszczona przez część prasy w arszawskiej
wiadomość o przygotowywaraaych jakoby p o
ważnych zmianach personalnych w minister
stwie spraw zagrani'cznych nie odpowiada
prawdzie.

Żadne zmdlany na stanowiskach dyrektorów
depa-rtamentów i naczelników wydziałów —

nie są zamierzone.

Zamordowanie astrologa
W pobliżu Berlina zn-aleziono w lesie zwło*

ki zamordowanego mężczyzny, w którym pali
cja rozpoznała znanego jasnowidza Hannsse,
na. - Stcinschneidera, wydaw cy pism a astrolo*

gicznego w Berlinie. Jasnowidz został za*

strzel-o ny. 'Wyrażone jest przypuszczenie, iż

morderstwo dokonane zostało na tle politycz-
nem, gdyż jasnowidz w ostatnich czasach sil*

tiie angażował się politycznie na rzecz n-aro*,
dowyeh socjalistów.
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.*Kst.
Poniedziałek Wielki, Ezechiela

Wtorek Wielki, Leona

— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 16

bm, włącznie pełnią: Apteka Centralna, ul.

Gdańska 27, tel, 9-94 i Apteka Pod Lwem,

Okolę, Grunwaldzka 37, tel. 1-91.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Tani poniedziałek wypełni ostatni raz w

okresie przedświątecznym ,,Prymas cyganów"
Kalmana-

W pełnych próbach ,,Kobieta i szmaragd",

angielska sztuka o podkładzie sensacyjnym
Jenkins'a . Reżyseruje M. Bogusławski. Jed
nocześnie artyści studjują ,,Don Karlosa"

Schillera.

REPERTUAR KIN.

Apollo: porywający potęgą film produkcii

polskie-j p, t. ,,Dzikie pola'", odkrywający peł
nię tragedii nieznanych bohaterów, jeńców wo

'jennych, którzy w obozach koncentracyjnych

Rosji przeżywają piekło dantejskie. Jako nad

program ciekawy dodatek.

Bałtyk: — król sensacji Eddie Polo w e-

moojonującym filmie p. t. ,,Naszyjnik Ramo
ny”. oraz polskifilmp.t. ,,Mascotte". Całość

20 aktów. Początek o godzinie 18.

Kristal: — dawno oczekiwany arcyfilm re

żyserii King Yidora, film, który zdobył na kon

kursie najlepszych dzieł kinematografii w Pa

ryżu I nagrodę, p. t. ,,Czemp". Wzruszającą
do głębi opowieść o miłości ojca do synka i syn

ka do ojca — realizują: niezrównany W allace

Beery i cudowne dziecko Hollywoodu, Jackie

Cooper. Ponadto doborowy nadprogram z nai

nowszym tygodnikiem aktualności Fora,

Marysieńka: ,,Pod czarem Neapolu” i

,,S krzydlata flota" .

Nowości1 monumentalny film p. t . ,,W cie
niu krzyża".

Rewja: — wspaniały program, na który

składają się dwa .atrakcyjne filmy: polski
p.t. ,,Wiatr od morza", osnuty na tle powie
ści Żeromskiego z Eug. Bodo i Adamem Bro-

dziszem w rolach głównych oraz wielki dra
mat miłosny p. t. Nieśmiertelna miłość,"

Słońce: dotychczas niewidziany film p. t.

,.Jedynaczka Cohna i Kelly", z niezrównany
mi komikami amerykańskimi: Cohnem i Kelly.
Jako nadprogram igrzyska olimpijskie i tygo
dnik filmowy.

Zmiasla

— Organizacja Przysposobienia W ojskowe
go Kobiet podaje do wiadomości,, że dnia

12 kwietnia o godz. 18 w świetlicy odbędzie

'się zebranie towarzyskie.
— Apel do b. Legjonistów. Sekretariat

Zw. Legj. Polsk. Oddz. w Bydgoszczy prosi

Kolegów o natychmiastowe zgłoszenie osobi
ste danych personalnych, koniecznych dla re

jestracji w P. W . Sekretariat czynny codzien
nie od 17—18, Jagiellońska 5 pok. 20.

— Konferencja rodzicielska w Męskiej
Szkole Powszechnej im. Św. Jana odbędzie

się w ponie'działek, 10 bm. o godz. 17. Upra
sza się rodziców i opiekunów o punktualne

przybycie.
'

— Reąuiem Mozarta na koncercie wielko-

czwartkowym w Teatrze Miejskim wystawione

będzie staraniem Miejskiego Konserwatorium

Muzycznego w Bydgoszczy. Potężne to arcy
dzieło m uzyki religijnej, w którego wykonaniu

biorą udział chóry i orkiestra symfoniczna
M. K. M, oraz soliści Felicja Krysiewiczowa

(sopran), Janina Jabłońska (alt), Adam Grusz

czyński (tenor), "Władysław Bak (bas), przy
gotował dyrygent pof, Alfons Roesler. Czysty
dochód z koncertu przeznaczono na Bratnią
Pomoc Uczniów M, K. M . Sprzedaż biletów

po cenach zniżonych od 40 gr do 2,50 zł w

kasie Teatru Miejskiego i w Księgarni i Skła
dzie Nut Jana Idzikowskiego, Gdańska 23.

— Wielkoczwartkowy koncert religijny w

Teatrze Miejskim, na którym wykonane zosta

nie przepotężne arcydzieło Mozarta, Reąuiem
na głosy solowe, chóry i orkiestrę zapowiada
się jako niezwykle zdarzenie w życiu muzycz-

nem naszego miasta. Bilety po cenach zniżo

nych są już w sprzedaży w kasie Teatru M-ie'-

skiego i w Księgarni i Składzie Nut Jana Idzi

kowskiego. Gdańska 23.

— Kto zgubił? W Miejskim Urzędzie Po

rządku Publicznego w miejscu, złożono znale

ziony koszyk z zawartością oraz portm onetką,

jak również zgłoszono przybłąkanego psa. Pra
wo własności należy zgłosić w tymże urzędzie

ul. Grodzka 25 pokój 21.

— Błyskawiczny turniej piłki nożnej w

Bydgoszczy, Z okazji 25-lecia S. M, P. urzą-

W Bydgoszczu powstało Towarzystwo
Polsko Czechosłowackie:

W ub. sobotę w Klubie Polskim, przy ul.

Gdańskiej 50 odbyło się konstytucyjne zebra
nie celem założenia w Bydgoszczy Towarzyst
wa Polsko - Czechosłowackiego.

Zebranie, w którem wzięli udział najpoważ

tiiejsi obywatele naszego miasta zagaił inicja
tor Towarzystwa p. dr. Kazimierz Szymanow
ski, wygłaszając stosowne przemówienie. Na

stępnie, przewodniczący obrad, p. prezydent
miasta Leon Barciszewski scharakteryzował
szczegółowo cel i zadania podobnych Towa

rzystw, dowodząc, iż wzajemna współpraca o-

bu narodów, w dziedzinie 'zbliżenia kulturalne

go i gospodarczego ma głębokie znaczenie w

życiu międzynarodowem.

Z okazji zebrania konstytucyjnego p. dr.

Szymanowski wygłosił ciekawy odczyt ,,0 ro-

zw ju stosunków historycznych między Polską
a Czechami", zaś prof. M onasterski przedsta
wił ze znajomością rzeczy sytuację narodowo

ściową i gospodarczą dzisiejszej Czechosłowa
cji-

W dyskusji zabierali głos pp.: red, Fiedler,

mgr. Wójcik, dr, Wiecki, dr. Sioda, dr. Niedu-

szyńśki, radca Stobiecki i in., popierając całko

wicie inicjatywę utworzenia w Bydgoszczy To

warzfstwa Polsko - Czechosłowackiego. Po

przyjęciu statutu, dokonano wyboru Zarządu

Towarzystwa, w skład którego weszli pp.: dr.

Kazimierz Szymanowski — prezes, radca Sto
biecki, dr. Nieduszyński — wiceprezesi, magi
ster Wójcik - sekretarz, architekt Grodzki -

skarbnik, oraz redaktorzy: Fiedler, Formań-

ski, Dobrostański i prof. Monasterski — ja
ko ławnicy. Komisję rewizyjną tworzą pp. Dr.

Wtecki, wiceprezydent miasta dr. Chmielar-

ski, idyr. MaryńskL

Celem niezwłocznego przystąpienia do pra
cy, określonej statutem — powołano do życia

trzy sekcje, których kierownictwa spoczywać
będą w rękach członków Zarządu. W ten spo
sób zorganizowano:

1) Sekcję Turystyczną z red. Fiedlerem i

dr. Nieduszyńskim,

2) Sekcję Propagandowo - Oświatową z re
daktorami Formańskim i Dobrostańskim,

3) Sekcję Gospodarczą, z pp. radca StoUec

kim, prof. Monaterskim i mgr. Wójcikiem.

Równocześnie uchwalono uruchomić sekre-

tarjat który funkcjonować będzie u p. archi
tekta Grodzkiego (Plac Wolności 5, tel. 19 15)

Sekretarjat przyjmuje pisemne, lub telefoni
czne zgłoszenia nowych członków, którzy zo

bowiązani są do wpłacenia 1 zł tytułem wpi
sowego, oraz 4 zł. składki rocznej.

' BUOUI

Odmaka broni pancernej

W centrum wyszkolenia broni pancernej odbyło się w dniu wczorajszym rozdanie przez gen-

Fabrycego, pierwszego wiceministra Spraw W oj skowych odznak pancernych oficerom i podofi
cerom- Zdjęcie nasze przedstawia moment rozdawania Odznak przez gen. Fabrycego-

Organizacja osaeflnihhw w powiecie
bydgoskim

Ub, soboty odbyło się w sali ,,Pod

Lwem" walne zebranie Zawodowego Zwiąż
ku Włościańskiego na powiat bydgoski,

przy nader licznym udziale członków i

sympatyków.

W toku ożywionych obrad, przeprowa
dzonych pod przewodnictwem p. Dudziń

skiego z Gcścieradza — zebrani postano
wili- rozwiązać Zawodowy Związek Włoś
ciański, opierając swą pracę zawodową o

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolni

czych, zaś polityczne zagadnienia osadnic
twa na zasadzie współpracy z BBWR, w

specjalnie utworzonej Sekcji Osadnicze;,

Na przewo'dniczącego tej sekcji wybrane-

p.Ostrowskiego z Trzeciewca, Wicepreze-
saim wybrano pp. Zarembę z Lucimia.

Rassmusa z Kruszyna, sekretarzem — p.

Zyska z Nowego Dworu, skarbnikiem —

p. Sukowskiego z Kruszyna.

W dalszym ciągu obrad zebranie u-

chwaliło jednogłośnie wysłać podziękowa
nie za zajęcie się sprawami osadniczem.

pp, płk, Sławikcwi, wiceministrowi Dolano-

wskiemu, wiceministrowi Kasińskiemu, po.-1
słowi Osińskiemu, wojewodzie Kirtiikłiscwi

i naczelnikowi Walickiemu.— Odnośne li
sty wszyscy zgromadzeni podpisali.

dza O. P . N. ,,Gwiazda" w dniu 23 kwietnia br.

błyskawiczny turniej piłkarski z udziałem klu
bów miej-scowych, należących do K, W . F . i

P. W . or-az zamiejscowych należących do P. Z.

P. N, Zależnie od ilości zgłoszonych drużyn

rozgrywki odbędą się systemem olim-pijskim
lu-b ligowym. Zgłosze-nia wraz z wpisowem w

wysokości 2 zł od drużyny przyjmu-je Świetlik

Edmund, ul. Grunwald-zka 81 m 1 do dnia

11 bm.

— Komitet W,F. iP,W. podaje do wiado
mości zainteresowanych, że przyjmuje się zgło
szenia kandydatów do szkół podoficerskich dla

małoletnich. Kandydaci w wieku od 15 do 17

lat m-ogą zgłaszać 6ię w Powiatowej Komen
dzie P.W .(Magistrat ul.Farna dodnia 12kw-.e

inia br. w godz. od 15 do 17.

— Sokół I, W ponied-ziałek, dnia 10 bm.

o godz, 8 wiecz. odbędzie się zebranie Za

rządu w lokalu drh. Żólkiewicza, przy ul.

Śniadeckich. Wa-żność spraw wymaga przy
bycia wszystkich członków.

— Magistrat zwraca uwagę na ogłoszenie,

które ukaże się w najbl. n -rze Orędownika m.

Byd-goszczy, w sprawie przydzielenia 5-go o-

k-ręgu ko-miniars-kiego Maksymilianowi Dro-

piewskiemu, a 7-go Attonowi Erdmanow"i.

UszSsoeSzenic p r o g u

śluzu w Lfifimogenfe
DeSels*: iuż u su seJęto

Ub. soboty na-d ranem uszkodzony został

wskute-K parcia wody, drewniany próg przy

ślu-zie w Lisimogonie powiatu 'bydgoskiego, w

następstwie czego komunikacja żeglugowa na

górnej Noteci uległa przerwie. Przyczyną de

fektu było spróchnienie drzewa progu, który
pamięta jes-zcze czasy przedwo-je-nne .

Powiadomiona o wypadku bydgoska Inspek
cja Dróg Wodnych zarządziła natychmiast ro

boty naprawcze, które trwały przez sobotę do

niedzieli rano, W dniu wczorajszy-m uszko
dzenie zostało usunięte, wobec czego komuni

kac-ję żeglugową ma tv. odcinku wznowione,

Z31 hola BBWR
Na walnem zebraniu dorocznem koła 31 B.

BW.R.wdniu7b.m.dokonanowyboru
nowego prezydjum Koła w następującym skła
dzie.: zastępca prezesa — p . kier. poc. Kłom-

ski. sekretarz — p . asysten-t Ciemnieski, za

stępca sekretarza — p. adjunktKrupa, skarb
nik — p . st. asystent Najdowskb

Referat p. Prezesa Lisieckiego pod tytułem

,,Historyczny Zarys Pomorza" wzbudził wiel
kie zainteresowanie u zebranych i wywołał o-

bszerną dyskusję, w której za-brali glos pp-:

inż. W ojciechowski, zawiad. s-tacji Kalinowski,

asystent Sobański, kier. poc. Kiedrowski. a-

sesor Klunder.

Po dyskusji została przez zebranych jedno

głośnie przyjęta rezolucja następującej treści

Członkowie 3.1 kolej, koła BBWR biorąc

pod uwagę ostatnie stanowisko Niemiec i o-

statńie posunięcia rządu niemieckiego prze
ciwko Państwu Polskiemu i obywatelom pol
skim, zwracają się do wszys-tkich kół BBWR.,

aby członkowie ich zas-tosowali ścisły bojkot
wszystkich niemieckich gazet i filmów, oraz.

niemieckic-h wyrobów i towarów.

Tylko taki system uderzenia w najczul
szą. a mianowicie — finansowa stronę m'omca,

może osiągnąć odpowiedni wynik i pouczyć
niernca, iż z Polską i Polakami musi się liczyć

Opierając s*ę na decyzji konferencji wszy
stkich organizacyj,.zw ołanej pizez Bydgoski
Oddział Legjonistów w dniu 6 kwietnia b. r.,
celem ustalenia programu walki z 'niemczyzną,
członkowie koła 31. zobowiązują się ściśle sto
sować do wskazówek wyłonionego w tym celu

przez powyższe organizacje — Wykon-awczego
Komitetu.

Włamywacze grasala
Wczorajszej nocy. jacyś niezn-ani sprawcy

włamali się do pokoju z-ajmowanego przez per

sonel f-i-rmy rzeźniokiej Leon Langner, przy ul.

Dworcowej 7. Włamywacze, splądr-owawszy
wsizysfki-e kąty, skradli garderobę, oraz drobne

oszc-zędności pracowników w sumie ca 30 zł-

Złodziejaszków poszukuje policja.
P- Wojciech Rutkowski (Mazowieck-a 3)

zgłos-i'ł na jednym z po-ster-unku PP- w Byd
goszczy, i-ż ub- n -ocy włamali się do magazynu

przy jego składzie złodzi-eje których łupem pa
dło 100 par op-raw gumowych do pedałów ro
werowych, łącz-nej wartości około 100 zl-

Na strych dom-u nr- 120 p-rzy ulicy Gdań

skiej włamali się nieznani sp-rawcy, którzy
skradli z'najdującą się tam bieli-znę na szkodę

p. Józefa Chęcińskiego. Jak wi-dać z powyż
szego zestawieni-a włamywacze w c-zasie ub.

d-oby ,,funkcjo-nowali" s-prawnie- Ale nie próż
n-owała i policja, bowie-m ujęła 9 osób za kra

dzież, 3 za pasers-two i 1 za s-przeniewierzenie.

fcha nocy sylwestrowe!
Bezpośrednio po Nowym Roku, don-osi-liś

my na tem m-iej-scu, i-ż w czasie ,,nocy syl-we
strowej", jacyś nieznani s-prawcy sk-radli z gar

deroby Hotelu ,,Pod Ojrłem" f-ut-ro p mec-

Domkego z Bydgoszczy, wartości 1200 zł- -

Sprawców? ni-ebawem ujęto-
W dniu wcz-orajszym Sąd Grodzki 'ozpatry

wal tę sp-rawę w rezul'tacie czego jeden ze

sprawców, niejaki Henryk Dzięciolowski został

skazany za k-radzież na 6 miesięcy więzieni-a .

Drugiego oskarż-onego niej. Ryszarda G”*twi'ń-

skiego Są-d z brak-u dowodów uw-ol-nił od k-ary
i winy.

Niceo ostrożnie!
pp. moMoctfMliści

W dniu wczorajszym, najechany zosf;

przez motocykl nr. rej, P. Z, 47.744 niej, Se

muel Goettel, eam . przy ul. Les-zczyńskiego 2

Wskutek wypadku przechodzień doznał, n

szczęście, lżejszych obrażeń, jednak musiał s;

udać pod opiekę lekarza.

Niefortunnym motocyklistą, uważającym si

prawem kaduk-a za niepodzielnego pana ulic

jest p. Juliusz Jabłoński z Bydgoszczy (u
Gdańska 39).

Gsty szofer ma oko
z guzika...

Wczoraj późnym wieczorem, na ul. Mar
szałka Focha, tuż u wylotu ul. D--ra Emila

Warmińskiego — nastąpiło z-derzenie autodc

rożki (nr. bocz-ny 45), z tr-amwajem, zdążają
cym z Wilczaka ku Placowi Teatralnemu.

W-inę wypadku ponosi kierowca auta, który u-

siłował prześlizgnąć się z prawej strony elek
trowozu w ul. W armińskiego. Zamiar ten nie

udał mu się, gdyż ulica jest w tem miejscu

zbyt wąska. Samochód wkieszczony pomięd- .y

tramwaj a chodnik, został lekko uszkodzony
Szofer oraz pasażerowie dorożki, wyszli bez

szwanku,
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pod hasłem: praca dla bezrobotnych
Fundusz Pracy rozpoczął iuż działalność

Na posiedzeniu inauguracyjnem naczel
nego Komitetu Fun-duszu P racy p. premier
Prystor wygłosił przemówienie, w którem

m, in. powiedział:
Celem Funduszu Pracy będzie przepro

wadzenie z po-śród całego mnóstwa robót

potrzebnych, pożytecznych, koniecznych —

ta/kich robót, któreby właśni'e dla sprawy
bezrobocia miały największe znaczenie; to

znaczy takich, któreby zawierały w sw'o
ich kosztach największy procent robocizny,
wraz takich, któreby pomogły zmniejszyć
napięcie bezrobocia w tych ośrodkach,
g-dzie ono jest największe, a zatem Górny
Śląsk, Zagłę-bie Dąbrowskie, województwo
łódzkie, W arszawa. Niektóre roboty zo
stały już rozpoczęte.

W zakończeniu p. Premjer wyraził ży
czenie, aby prace, zapoczątkowane przez
Fundusz stały się zachętą i podnietą dla

wszystkich obywateli do podejmowania ro
bót, m ogących zmnie-jszyć bez-robocie i by
stały się one zapoczątkowaniem nowego,

żywszego okresu w naszem życiu gospodar
czem.

Dyrektor naczelny Fun-duszu Pracy, po
seł Madejski, przedstawił główne cele, do

jakich dążyć ma Fundusz Pracy.
Przedewszystkiem Fundusz Pracy ma

na celu jak największe zatrudnienie bez
robotnych. Dążyć do tego będzie trzema

dr-o-gami: p-rzez prowadzenie robót sezono
wych, przez stwarzanie trwałych źródeł

pracy i przez kontynucwanie sprawiedli
wego podziału pracy w zakładach przemy
słowych, jak dzielenie się robotn-i-ków dniów

kami, kasowanie godzin nadliczbowych itp.
Drugą wytyczną w działalności Fun-du

szu Pracy będ?ie dążenie do two-rzenia sa
modzielnych warsztatów pracy: przez osa
dnictwo wewnętrzne, osadnictwo podmiej
ski-e, ogrodnictwo działkowe i wreszcie za
opatrywanie bezrobotnych rzemieślni'ków

fabrycznych w potrzebne im narzędzia, aby
mogli stworzyć włas-ne warsztaty pracy.
Trzecią dziedziną pracy bę-dzie prowadze
nie pomocy doraźnej dla tych bezrobot
nych, którzy nie znajdują zatrudnienia.

70 milionów na

robociznę
Fundusze na prowadzenie całej akcji

pochodzić będą ze specjalnych opłat u-

chwalenych przez Sejm w ustawie o Fun
duszu Pracy. Z budżetu państwowego mi
nisterstwo opieki społecznej udzieli dóta-

cyj w wysokości 20 miljonów złotych, a

związ(ki samorządowe ze swych budżetów

w sumie łącznej 10 miljonów złotych. Na

cele tych funduszów pobie-rane będą w

dalszym ciągu różne opłaty, które inka
sowane dotychczas były przez.Fundusz Po

mocy Bezro-botnym. Mini-sterstwo skarbu

odstąpiło Funduszowi Pracy szereg zale
głych pc-datków na ogólną sumę 50 miljo-
ńów złotych, przyczem podatki te mogą

być pobierane przez Fundusz Pracy w na
turze, a w ięc w towarach pot-rzebnych do

prowadzenia robót publicznych, względnie
w postaci pracy zadłużonych podatników-
Wszystkie sumy razem, obliczając bardzo

ostrożnie, powinny przyn-ieść Funduszowi

Pracy sto kilka miljonów złotych. Z sumy

tej 30 milio-nów złotych przeznaczone zo
stanie na prowadzenie pcmocy doraźnej dla

niezatrudnionych bezrobotnych. Pozostałe

70 mi-lionów przeznacza Fundusz Pracy
niemal całkowicie na koszty robocizny.

Jakie róbotg bęóa
prowadzone

W d-ziała-lności Funduszu Pracy przyję
ta została z-asada nie subsydiowan-ia, lecz

udzielania pożyczek na prowadzenie robót,
które zgłoszone zostaną do Funduszu Pra
cy. Fundusz Pracy sam robót tych pro
wadzić nie będzie. Wykonanie

' ich spo
czywać będzie w rękach inwestujących ini

cjatorów, Inicjatywę do wsz-częcia robót

zgłaszać mogą poszczególne resorty admi
nistracji rządowej, samorządy, instytucje

społeczne i gospodarcze i wreszcie oso-by
prywatne. Punkt ciężkcści Fundusz Pra
cy kłaść będzie na roboty nowe. Pierw
szeństwo przyznawane będzie zgłoszonym
no-botom w pewne-j kolejności. Przedewszy
stkiem Fundusz Pracy po-pierać będzie inwe

stycje wielkie o ogólnopaóstwowem go-

spodarczem znaczeniu, jak budowa linij ko
lejowych, szos, dróg wodnych, meljoracje
terenów itp.

Przy robotach zatrudnieni będą tylko
robotnicy zarejestrowani w państwowych
urzędach pośrednictwa pracy. Wyiątek
o-d zasady stanowić mogą: osoby odrabia
jące zaległe podatki, bezrolni włościanie,
pozostający bez środków d-o życia, a za

mieszkali w rejonach prowadzonych robót

i fachowcy. Bezrobotni zatrudnieni zosta
ną w zasadzie przez trzy dni w tygodniu, o

ile roboty prowadzone będą w miejscu za
mieszkania bezrobotnego, a 5 dni w tygo
dniu, o ile prowadzone będą po.za miejscem
zamieszkania bezrobotnego. Staw(ki dniów

iżc-we będą niższe, niż przec-iętnie stawki

w przemyśle; w zasadzie wysoko-ść staw
ki określona została na 3 złote dziennie
dla całego kraju, a dla Warszawy, Śląska
i Ło-dzi — 4 złote.

Prze-robicna zostanie na robociznę su
ma co najmniej około 60 miljonów złotych,
która zwiększyć się może nawet w dwój
nasób. Preliminarz budżetowy Fundus-zu

Pracy na pierwsze trzy miesiące, t. zn.

kwiecień, maj, czerwiec wyznaczony zo
stał w wysoikcści 2 0 miljonów zł.

Przy braku apetytu, kwaśnem odbijaniu się,
zepsutym żołądku, wadliwem trawieniu, ob
strukcji, wzdęciu kiszek, za-burzeniach przemia
ny materji, pokrzywce i swęd-zeniu skóry na
turalna woda gorzka ,,Franciszka-Józefa" usu
wa z organizmu substancje gnilne, zatruwające
organizm. Zalecana przez lekarzy. (1746

28 kilometrów dróg na Pomorza
m planie robót Ministerstwa Komunilfacii

Mini-sterstwo Komunika-cji opracowało pro

gram najpilniejszych robót drogowych, jakie
mają być wykonane w latach 1933—1935. —

iProjekt przewiduje wybudowanie względnie
zasadniczą przebudowę 688 kilometrów dróg.
Koszt tych prac os-za-cowany został na sumę

77 miljonów 600 tysięcy złotych. R oboty te

obejm ują drogi warsza-wskiego węzła d-rogo*
wego, drog. węzła kra-ko-wskiego, d alej drogi
dąbrowskiego zagłębia węglowego, drogi na t.

zw. trakcie lwowskim między Lublinem a To*

maszowem, a wreszcie dokończenie dróg tran

zytowych na Pomorzu długości 28 kilometrów.

Pozatem projekt przewiduje budowę s-zeregu

nowych dróg państwowych w województwie
wileńskiem i w okręgach łuckim i gdyński-m.

Część robót tych wykonana zostanie praw

do-podobnie w ciągu bieżącego sezonu budowla

nego, jako część tegorocznych robót publicz*
nych wch-odzących w skład planu, opracowa*
nego na podstawie ustawy o Funduszu- Pracy.

Wyrok w procesie o zajściaŚwieckie
iąd Apelacgig zaiwierdzil wyrok skazutący
czlcrech b. członków O. W.P. na wiezienie

Przed Sądem Apelacyjnym odbył
się proces w sprawie głośnych na te*
renie Świecia- zajść w październiku
1931, wywołanych przez b. członków
O.W.P.

Na ławie oskarżonych zasiedli
dwaj posłowie Stronnictwa Narodo*

wego Sacha i Mazur, oraz b. kie*
równik OWP niejaki Zbigniew Łu*
kaczyński. Ponadto oskarżeni byli
b. członkowie OWP: Leon Tryków*
ski ze Świecia, Jan Szamborski z

Grudziądza i Maksymiljan Mindy*
kowski z Przechowa pow. Świecie.

Wszyscy oskarżeni byli o to, że

w dniu 25 październ ika 1931 w Swie*
ciu z okazji zjazdu OWP, spowodo*
wali zbiegowisko, a następnie wys
stąpieniami swemi utrudniali czynno*
ści urzędowe organom policji.

W wyniku ponownie przeprowa*
dzonej rozprawy Sąd Apelacyjny wy
dał wyrok skazujący osk. Łukaczyń*
skiego i Trykowskiego po 3 miesiące
więzienia, Szamborskiego i Mindy*
kowskiego po 2 miesiące więzienia.
Oskarżeni Sacha i Mazur zostali u*
wolnieni. N a podstawie rozporzą*
dzenia o amnestji oskarżonym karę
darowano.

Próbufąc karabin - zastrzelił
swego sasiada

Spokojna wieś Cierplewo w pow. bydgo*
skim wstrząśnięta została przedwczo'raj strasz

nym wypadkiem, jaki spowodował mieszka*

niec tejże wioski, niejaki Czesław Żmudzie*

jewski.
Dwudziestokilkotetni syn gospodarza Żmu

dziejewskiego - Czesław, przerobił sobie,
znaleziony gdzieś Stary karabin wojskowy i

celem wypróbowania go udał się na pole. W

ozasie próbnego strzelania, Żmudziejewski,

prawdopodobnie wskutek nieostrożn-ości po*
strzelił przechodzącego, w odległości około

200 kroków, niejakiego Wacława Borgenna
gel'a . Nieszczęśliwy, ugodzony śmiertelnie w

głowę, jeszcze przed przybyciem lekarza z od*

ległego Koronowa - zmarł, nie odzyskawszy
przytomności.

Niefortunnego Strzelca aresztowano. Wy
pa-dek ten wywoła! wśród mieszkańców wio
ski i okolicy przygnębiające wrażenie.

Zahradiieljwijblianeszub
poiiedzł p.WypllewshS lrob

W dniu 29 grudnia ub. roku został zasą*
dzuny robotnik Józef Wypijewski za kilka

kradzieży i wybijanie szyb w składach w Gdy
ni na 9 miesięcy więzienia.

P-ro -kurator uznał karę tę za zbyt łagod-ną
i założył apelację.

Są-d apelacyjny uznał słuszność wywodów
prokuratora i podwyższył karę oskarżonemu i

na ieden rok więzienia

Zfafemnic pnemgln
J-ednem ze źródeł istn-i'eni-a w handl-u pokąt-

nym papi-erosów pochodzenia niel-egalneg-o, jest
przemyt tytoni-u z Niemiec. Odbywa się -on gló-
wmiie wz-dltuiż poł-udnio w o-zachodnieg o odci 'nka

nas-zego z Niemoam-i poguamicza. t

Op-rócz l-ud-zi, b ó rzy tru-dnią się prze-wo-że
niem l-ub pr-zenoszen-iem k ontrabandy, istnieją
szajki, k-tóre ohr-nią i współdziałają jej w ro-z
m aiły sposób. Te-n wys-tęp-ny i na s-zkodę Pań'

stwa działający proceder posługuje się s-woistą
łańcuchową o-rganiaacją odbiorców. To-wer za
nim się do ilch rąk dostaje, przechowują i-nni

,,s-pecjaliści" w gl-i-niankach, norach i ws-zelkie
go rodzaju jas-kiniach, gdzie kryje się nędza z

występkiem p ospołu.
Dopiero stamtąd w odpowiedniej chwili

zmylonej czujn-ości policji celnej, dal-szą kon
traba-nd-ą do staje się do większych ośrodków,
gdzie i-n-ni znów ludzie przerabiają surowy a

częs-to już zwilgotniały i zepsuty mater-jal ty- ^

tonśowy na papierosy przemycane.

Za ce-n-tralę, gdzie odbyw a się ta nielegaln-a
fabrykacja z przemytu niemieckiego, u-chodzi

Częstochowa.
Głęboka nieświadomość wśród nabywców te

go artyku łu , zarówn-o co do źródł-a pochod-zen-iu
tytoniu, jeg-o li-che-j jakości, jak wa-runkó-w fa

brykacji papie-rosów nielegalnych ułatwi-a *ch

z-byt rycerzem tego przemys-łu-
Zrozumiałą jes-t rzeczą że do przemytu na

dia-ją się tylko pośledniejsze gatunki tytoniu:
transport kontrabandą lepszych a więc droż

s-zych rodzajów tytoniu, przedstawiałby zbyt
wielkie ryzyko i nie znajdowałby nabywców
powodu wysokiej ceny tych gatunków.

Do s-trat m aterjakych j'akie ponos-i z fabry
kacji potajemnej papier-osów i przemytu tyto
ndu Państw-o Polskie, dodać należy st-ra-ty po
niesione przez naiwnych amatorów zaka-zaneg-
owocu, którzy za ziy towar płaca dobre pienią
dze. N.M

chroni
m ęzczjjznJ

żądać w aptekach I drogerjach.

Słucb siathów w porcie
ódybshim w marcu

W miesiącu ubiegłym do portu gdyńskiego
weszło i wyszło zeń na morze ogółem 650

statków o łącznej pojemności 489.701 ton rej.
netto (weszło32ó statków , o pojemności 250.082

t. r . n ., wyszły 324 statki o pojemności 2391619
t. r. n .) Pierwsze miejsce w ruchu portowym
zajęła - jak zwykle - bandera szwedzka,
drugie — bandera polska i trzecie duńska. W e

dług kolejności bander poszczególnych państw
ruch ten przedstawiał się, jak następuje:

ton. rej. ne,tto statków

1. Szwecja 120.330 158

2. Polska 84.455 77

3. Danja 80.679 130

4. Niemcy 73.684 138

5. Norwegja 36.053 57

6. Stany Zjedn.Am. 19.562 6

7. Grecja 16.187 6

8. Finlandja 13.839 17

9. A nglja 12.756 5

10. Estonja 7.475 14

11. Łotwa 7.383 5

12. Holandja 5.863 11

13. Hiszpanja 5.098 2
14. Panama 3.071 1

15. W . M. Gdańsk 1.734 15

16. Czechosłowacja 1.532 8

Średni tonaż statku, zawijającego do Gdy*
ni w marcu wynosił 767,1 ton rej. netto. W

porcie stało średnio 31 statków, średnia dłu*

gość zaś postoju statku wynosiła 68.6 godzin.

1111
I. kl.27Loterii Państwowej

M już można nabyć w kolekturze

f' PAWEŁ BILLERT
TORUŃ, NOWY RYNEK

Kio wggral?
W dwudziestym s-zós-tym dni'u ciągnienia L o'

terji pańs-twowej poza wygr-anemi 50000 zł., 10-

tys-ięcy i 5 tysięcy po 2 tysiące zł, padło na nu
mery nas-tępujące 71267+ 73143 766024- 79238

84212 87414 95577 107670 108848 123832+

127695-f 133919

Zł. 1000 m nr.-. 6541 9593 10299 14477 17817

19693 30017T 32123 35973 495j7 50977 59380

62766 63735 68267 74236 86926 89869 95244

95567 99175 108385 117150 118556 122110 129157

130278 130652 131792 135348 141923-

Sprawdzajcie swoje loty w Kolekturze Szczęścia

mgftrw AI U BYDGOSZCZ
!~ ILM mI w*DIM ulicaJagiellońska2

Ciągnienie V-ei klasy trwa do dnia 11 kwietnia br. Główna

vygrana 1000000 zł padnie w ostatnim dniu ciągnienia
Losy I-szej Masy 27 Lolerji są już do nabycia. 1116

Echa katastrofo koftcio-
wci w Serocku pod

Swicctcm
W dniu 18 października ub. roku na stacji

Se-rock (pow. Świecie), wskutek mylnie n asta
wionej zwro-tnicy, najechał pociąg osobowy, na

manewru-jący pociąg towarowy, tak, że mas-zy
na i bra-nker pociągu osobowego wykolei'ł się
Na s-zc-zęście ofiar w ludzi'ach nie było- Za

to nieuważne nastawie-n-ie zwrotnic został za
sąd-zony przez sąd okręgowy w Grudziądzu —

zwrotn-i-czy i za-razem zawiadowca te-j sta cji Jan

Sieramt, na jeden miesiąc więzienia. Sąd Apel a

cyj-ny wyro-k ten oskarżonemu z-aitwiendaSł.

1i7esołvf ftqcife
SŁUSZNE PYTANIE.

— llet ty masz książek! Ale dlaczegmwł*

nabyłeś szały?
— A któż mi pożyczy szalą?

W SZKOLE.
— Co sią wydarzyłow raka 1483- - pyta

nauczycielmałego Janka.
— Urodził sią Luter.
— Dobrze. - A co sią wydarzyło w raka

1487?

Dłuższa pauza- Wreszcie pada odjtpatipifc)



WTOREK, DNIA 11 KWIETNIA 1933 R. r

- - Zjazd delegatów Straży Pożarnych W

t4)b- środę odibyl się w Chełmiruie zjazd delega
tów Okręgu chełmińskiego Och. Straży Pożar

nych, który zagaił prezes okręgowy p- starosta

'Biały. Do prezydjum zjazdu powołano preze
sów Hądzlika z Chełmna, Obczyńskiego z Sta

rogardu i Zakrzewskiego z Czarża, poczem zło

lżył obszerne sprawozdanie z całorocznej dzia
łalności naczelniik okręgowy Sizuprycizyński- Z

sprawozdania wynika, że obecnie mamy w po
wiecie 23 straże z 417 członkami,.

Pożarów było w powiecie w ub. roku 23, —

które spowodowały 284 tys. zł- strat material

nych- W szystkie straże brały gremialnie udział

W wszystkich uroczystościach i świętach naro-

!dowych* oraz imprezach sportowych i strzele

ckich.

Tydzień Strażacki w powiecie chełmińskim

udał się najlepiej na całem Pomorzu i przyniósł
1290 zł- czystego zysiku. Ze sprawozdania skar

bnika Makowskiego stwierdzono dochód w uh-

roku zł. 3644, a rozchód 3664 zl- W dyskusji
nad s,prawozdaniem zabierali pp. Hądzlik, Ta
tarek i Golenia. Na wniosek komisji rewizyjnej
udzielono zarządowi jednogłośnie pokwitowa
nia. W miejsce wylosowanych 3 członków za

rządu okręgowego wybrano pp. Szupryczyńskie

go i Gawrona z Chełmna oraz Lewandowskiego
z Lisewa-

— Zorganizowanie Oddziału żeńskiego Z. S.

Ostatnio odbyło się organizacyjne zebranie od
działu żeńskiego ZS- Po przemówieniach przy
stąpiono do wyboru zarządu- Prezeską wybra
no wicestarościnę ob- Rubczakową zastęp, kie

rowniczkę szkoły żeńskiej o'b. Leszczyńską, se

kretarką została naucz. p . Rudolii, skarbnicz

ką p. Piekarska, referentka wychowania obywa

telskiego wybrano naucz- ob. Wiśniewską, ko

mendantką naucz ob- Wytusównę-
— Samobójstwo właściciela domu P r z e z

poderżnięcie gardła nożem kuchennym odebrał

sobie życie właściciel domu przy ijlicy Polnej
1 Tomasz Pruszczyński- Powodem samobójstwa

były kłopoty finansowe-

Wabrzelno
- Zjazd Powstańców. Ub- nied'zieli odbył

się w Wąbrzeźnie walny zjazd delegatów pla
cówek Powsańców i Wojaków OK- VIII pow.

wąbrzeskiego. Obszerniejsze sprawozdanie po
damy w jednym z najbli'ższych numerów nasze

go pisma-
— Z życia nauczycielstwa. Dnia 2 kwietnia

odbyło się zebranie ,,Ogniska" ZPNSP- w Wą
brzeźnie. Na zebranie przybył p. ins,p. szkolny

Matuszkiewicz i delegat Zarządu Okręgowego

p- Ciomborowski Zebranie zagaił prezes pan

Wacławski, wit'ając gości i licznie zebranych
członków.

Po przentówiniu p- inspektora Matuszkiewi

cza referat o postulatach nauczycielstwa wy
głosił delegat zarządu okręgowego.

— Awanse w Policji- Posterunkowi Policji

Państwowej pp., Przybylski z Książek i Przy-
bułek z Kowalewa otrzymali awans na star

szych posterunkowych.

Czersk
Z żałobnej karty- W ub- czwartek odbył się

pogrzeb sp, Fankidejsfciego emeryta kolejowe
go i b. rendanta Kasy Miejskiej. Po żałobnej

Mszy św. kondukt poprowadzi! na miejsce wie

cznego spoczynku ks- Zalewski w asyście ks-

Przybysza. W smutnym tym obrzędzie udział

wzięli urzędnicy M agistratu z p burmistrzem

Trybullem na czele, kolejowe P- W . oraz liczni

przyjaciele i znajomi śp. Zmarłego.

Nowcmiasfo
— Osobiste' Komendant Powiatowy Policji

Państwow'ej p- podkomisarz Skalski otrzymał
awans do stopnia komisarza PP.

Skarb dziecka i matki

Puder, Mydło, Krem

szofmana

Programu radiowe
Poniedziałek dnia 10 kwietnia.

Warszawa 12,10 Płyty. 15,50 A rje operowe

i pieśni w wykonaniu Jana, Kiepury; 16,25 fran

cuski — 16,40 Odczyt pt- . ,,Złoto, banknot i

czek'1. 17,00 Koncert; 18,00 Odczyt dla matu

rzystów; ,,Polska współczesna'1 odczyt III —

wygłosi dr. W , Lipiński- 18.25 Muzyka- 19,00

Rozmaitości; 19,20 Skrzynka pocztowa rolnicza

19,30 Na widnokręgu. 20,00 Skrzynka pocztowa
techniczna- 20,20 Muzyka polska', dla Danji- —

20,50 Koncert wieczorny. 22,00 Koncert ze

Sztokholmu-

Wtorek, dnia 11 kwietnia

Warszawa 8,55 Transm . z Gł. Urzędu Lete*

rji Państw, ciągnienia głównego losu- 12.10

Płyty; 15,50 Najnowsze przeboje 16,20 Odczyt
dla maturzystów pt-; ,,Zjednoczenie Włoch'* —

wygłosi prof- J - Iwaszkiewicz 16,40 ,,W yprawa

Zaliwskiego w roku 1833" wygłosi p, H. Nagle-
rowa 17,00 Popołudniowy koncert symfoniczny.
18,00 Odczyt dla maturzystów ,,Polska współ
czesna11 odczyt 4 wygłosi dr- W . Lipiński, 1825

Muzyka; 19,00 Rozmaitości 19,20 Bieżące wiado

mości rolnicze. 19,30 Feljeton muzyczny pt-;

Czy i jaka jest przyszłość opery jako dzieła

sztuki — wygłosi prof. H - Opieński- 20 .00 Tras

smisja z Teatru Wielkiego w Warszawie- Ope
ra ,,Turandot" G. Pucciniego. W 2 przerwie -

kwadrans literacki. Opowiadania Cyprjana Ka

miła Norwida pt. ,,Cywilizacja".

K.K.O.
MIASTA BYDGOSZCZY

w Bydgoszczy ul. Jagiellońska 4
wynajmuje schowki (safes'y)
rozmaitych rozmiarów na dogod

nych warunkach.

W myślustawy zdnia 16 marca 1933 o Fun
duszu Pracy (Dz. List. R .P . Nr. 22poz. 163)
schowki z dniem 1 kwietnia 1933 są wolne

od dodatkowej opłaty w wysokości 5. - zł.

miesięcznie. 3726

TORUŃ

PRZETARG DOBROWOLNY.
Dnia 11 kwietnia 1933 o godz. 10 sprzedawać będę

na rachunek osoby trzeciej: rower męski; zbiórka li
cytantów, Szczytna 8. (1997

Chrzano'wski, komornik sądowy.
623/33

SYDGOUIC
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 12 kwietnia 1933 r. sprzedam najwięcej da
jącemu za gotówkę o godz. 10 przy uL Chodkiewicza

nr. 14: bufet dębowy, kredens, stół okrągły rozciąga
ny, 6 krzeseł pociągniętych gobeliną, pianino marki

,,Chamski" i 1 umywalkę z lustrem; przedmioty osza
cowano na łączną sumę zł 2.320, które możne oglądać
V dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy
Rew, I.

Zlec. nr . 743/8

OBWIESZCZENIE.
KemArnik Sąćlu Grodzkiego VII rewiru zam. w

Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7 na zasadzie art. 602

i604 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 11 kwietnia br.

O godz. 13, odbędzie się licytacja publiczna ruchomo
ści znajdujących się w firmie W. Poczekaj w Bydgo
szczy, uL Pomorska 38, składających się: z kompl- u -

rządzenia jadalni, pokoju m ęskiego, salonu, sypialni,
oraz innych przedmiotów domowych jak kryształy,
- obrazy, dywany perskie, poduszki dekor,, szafy do rze
czy itp.

Józef Czerniewice, komo'rnik Sądu Grodzkiego
w Bydgoszczy.

Zlec. nr . 678/8

OBWIESZCZENIE-
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, VII re

(wiru zam. w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7 na zasa
dzie art 602i604K-P.C. obwieszcza, że w dniu

11 kwietnia br. o godz. 10 odbędzie się licytacja pu
blic'zna 1 autobusu marki ,,Buick" oraz 1 motoru mar
ki ,,Citroen" Nr. 1206 przy ul. Podolskiej 25.

Bydgoszcz, dnia 8 kwietnia 1933 r.

Józef Czerniewioz, komornik Sądu Grodzkiego
w Bydgoszczy.

Zlec. Nr. 679/8

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II

S. Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoazazy, uL Gdań
ska95m8namocyart.602,603,604K.P.C.ogłasza,
że w dniu 12 kwietnia 1933 r. o godz. 11 (nie później
jednak niż w dwie godziny) w Bydgoszczy-- przy uL

Jagiellońskiej 56 odbędzie się sprzedaż z przetargu
publicznego ruchomości składających się z silnika sa
mochodowego firmy ,,Apollo", silnika firmy ,,Brena-
bor", i samochodu firmy ,,Benz" nie kompl. oszaco
wanych na łączną sumę zł 1-200. Powyższe ruchomo
ści można oglądać pod wskazanym adresem w dniu

licytacji
Bydgoszcz, dnia 8 kwietnia 1933 r.

Kustrzyński, komornik

'Zlec, nr. 730/8

Kaitią chorobę wyleczysz
jeżeli regularnie używać będziesz

ZIOŁA D-ra BREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Cena zł.
Nr. 1. — kaszlu, astmie, rozedmie p l u c .............................. 3 .50
Nr. 2. — reumatyzmu, artretyzmu (złej przem. materji) . 3.50
Nr. 3. - żołądkowo-kiszkowych, wątrobowych, żółtaczce 3 00
Nr. 4. — nerwowych, bólu głowy, bezsenności, apatji

do ż y c i a ..................................................................... 4 00
Nr.6. — błędnicy, długotrwałej niedokrwistości .... 5 50
Nr. 7. — nerwowych i pęch erzo w ych..................................4.00
Nr. 9. — ogólnego zatrucia — przeczyszczające .... 1.50
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, składach aptecznych
idrogerjach, lub w wytwórni — POLHERBA Kraków,Podt'orze Skrytka48.

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo

z wytwórni broszurkę ,,Jak odzyskać zdrowie". 8970

PRZETARG.
Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku ogłasza

niniejs'zem publiczny przetarg na dostawę;
450 m3 żwiru przesianego i

50 m3żwiru drogowego
dla Urzędu Budownictwa Portowego w Nowym Por
cie. Warunki przetargu można otrzymać pocztą z Ka
sy Głównej Rady Portu w Gdańsku, Neugarten 28/29,
za uprzedniem nadesłaniem kwoty 2 gid. i opłatą ko
sztów przesyłki. Uwzględnione mogą być w termi
nie przetargu tylko oferty, do których dołączony zo
stał kwit Kasy Głównej Rady Portu na złożoną w

myśl rozdz. B .,Specjalnych warunków" gwarancję
ofertową-

Termin przetargu: 22 kwietnia b. r. o godz. 10.

Termin przydziału. 4 tygodnie.
Gdańsk, dnia 7 kwietnia 1933 r.

Rada Porto i Dróg Wodnych w Gdańsku.

Przysposabiam do egza

minów, udzielam

tokcyi
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for'
tepianie. Adamska, Sukien'-

n cza 4.Toruń. 8031

Piegi
usuwa pod gwarancją

,,ax eia,,-Kremj słoik

tylko 2. — zl. J . Gadebusch

Poznań, Nowa 7- l667

KilKa
większych dywanów tanio

snrzedam Toruń, Szopena
19 parter front. 1047

LetnisKo.
Mam kilka umeblowanych
pokoi z kuchniami dla ro*
dżin pragnących wyjechać
na letn'sko. Dom znajdu-
jesię w parku, w którym
jest mała woda. Zupełnie
przy szosie. Do stacji kole*

jowej 2 kim , w powiecie
grudziądzkim. Zupełna swo
boda dla dzieci. Opal ipro
dukty rolne dostarczam.

Pojedynczym mogędać cało,
dzienne utrzymanie. Ceny
podług ugody.Na odpowiedź
proszę opłaconą kopertę.
Zgłoszenia kierować proszę

pod ,,T. K. G .Letnisko"

do ,,Dnia Pomorskiego" To
ruń lub do ,,Dnia Grudziądz
kiego" Grudziądz, 1999

Łom czekoladowy
deserowy V8 kg. 45 gr.
mleczny % kg. 55 gr.
z ryżem V8 kg. S Ogr.
nadziewanyVskg.30 gr.
wyroby WEDLA stale na

składzie po cenach fabry
cznych

ZAJACE
Jajka wiel.Bnoine

w największym wyborze
po najtańszych cenach

w łasnej fabrykacji

poleca

FmŁęgowski
Toruń, Szeroka 4. D854

Szoferzy
właściciele samocho*

dów kupują najlepsze

oliwy
samochodowe w blaszan-

kach i luzem, najtaniej
w StacjiBenzynowej w To
runiuprzy ul.Lasiennej
obok kaw'iarniEuropejskiej,
obsługa dzień i noc. 1861

ENIA
Barwniki do jaj. w 8 kolo
rach wszędzie do nabycia.
T. Rzymkowski, Toruń, ul.

Szeroka 43.

ZiemianKa PolsKa
Toruń, ul. Źeg'arska 26,

poleca codziennie świeże
mleko iyoughurt. Naświę
ta kiełbasy, ciasto, mazurki.

1996

Mistrz
ceglarski, z dobremi św'ia
dectwami i długoletnią pra
ktyką, poszukuje od zaraz

posady w parowej cegielni.
Zgłoszenia proszę kierować

do Administracji MDnia Po
morskiego" w Toruniu pod
Nr. 1912. 1935

GospodynieS!

i'SABA"
najlepsza farbka w płynie
wszędzie do nabycia. 1982

Posiadłoś(
okofo 300 mordów

w okolicy Warlubia, zabudowania masywne, młyn
wodny, od zarazdlo wydzierżawienia.

Informacji udziela: 1946

Danziger Treuhand, AKtiengesell-
schaft, GdańsK, Langgasse 32, I.

Zprawem- szhó.państwowych 8036

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G.Winogrodzkfego wW ejherowie

orz fi maje zapisy do wszystkich Klas, poczynając od Klasy
2-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Drogerja Perfumeria

UMYERSAL
Toruń, ul. Szeroka 17, tel
86. 1960

Stolarz
(meblowy) potrzebny od

zaraz. Spółdzielnia 4 pułku
lotniczego Toruń, godzina
10- 12." 1995

Baczność
nadszedł

Papier
biały, pakowy Kg.70gr.

ponad 5 kg. 65 gr.

przy balocie 60 gr.

póki zapas siarczy

lUDYUAHf KULESSHi
Grudziądz, Pańska 19.

TAPETY
Farby LaKtery

najkorzystniej

Hurtownia

Jan KapczyńsKi
Toruń, ul. Szeroka 15.

Szczytna 15- 1872

WAPNO
palone w kawałkach poleca

najtaniej

M, Czubek IS-ka

Oddz. Toruń

ul. Piemikarska 3/7, róg
Browarnej, tel, 643. 1523!

Ziemniaki
jadalne żóltomięsne ,,Indu-
strja" oddaje w każdejilości
po korzystnej cenie loco

dom 1895

,,Tranzyt" Toruń,
Przedzamcze 20 tel. 242 .

Sery
pełnótłuste tylżycki % kg
1,20 i 1,40 szwajcarski 2,20
śmietankowy 1,40 poleca
Gerszewski Toruń, Prosta

10, 1711

Syrop
spożywczy (jasny- o przy
smaku miodowym) i dese
rowy (ciemny) w cenie 35

groszy za funt do nabycia
w składach kolonjalnych:

w Toruniu. 1390

JULJAN HOFFMANN,
Kościuszki 89,

JÓZEF RANISZEWSKI,
Grudziądzką 77

FRANCISZEK NOWAK,
Szczytna 20.

DOMINIK KAMIŃSKI
Rybaki 43.

LEONARDA WIŚNIEW
SKA, M ckiewicża 112.

STEFAN SÓS, Piaskowa 3.

IGNACY NOGA, Podgórz
ul. Pułaskiego 49.

Ksawery Buczkowski,
Toruń, Rynek Nowomiej-

ski.

Heletla Zagrabska, Toruń,
Szosa Chełmińska 128.

,,LUBAN.WRONKI"
Przemysł Ziemniaczany Sp.
Akc. Oddział w Toruniu,
Szosa Lubicka 3*ty58tel. 168

Remont
wszelkich maszyn rolni
czychiprzemysłowych wy'
konuje sumiennie i korzy
stnie F. KUJAWSKI,Toruń
Fabryka Maszyn Odlewnia

Zeiazą mao
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Wielka impreza sportowa
Jata Pomorskiego"

Pomorskidrulgnong bieg na przelaf
Pierwszym niejako akordem rozpoczynaj

jącego się sezonu letniego w lekkoatletyce na

Pomorzu będzie wielki Pomorski drużynowy

bieg na przełaj o puhar przechodni ,,Dnia Po

morskiego'*, który odbędzie się w Toruniu w

niedzielę dnia 14 maja br.

Zainteresowanie tą wielką imprezą sporto*
wą jest wielkie. Zgłoszenia już wpływają. -

Wśród dotychczas zgłoszonych zawodników

znajduje się zwycięska drużyna ,,Polonji" z

Bydgoszczy, zeszłoroczny zwycięzca Łucjan
Hocheisel.

Listę zgłoszonych dotychczas zawodników

podamy niebawem.

Regulamin biegu jest następujący:
1. Pomorski Drużynowy bieg na przełaj o

puhar ,,Dnia Pomorskiego'* odbywa się w

Toruniu corocznie w pierwszej połowie
m aja (w drugą niedzielę po Inszym).

Z Udział w biegu mogą brać zawodnicy z

całego O. K . VIII, którzy ukończyli 18

rok życia.

Bieg odbędzie się w klasyfikacjach: dru*

żynowej i jednostkowej.
W klasyfikacji jednostkowej mogą brać u*

dział drużyny klubów, względnie Stówa*

rzyszeń (po 5 zawodników w drużynie).
W klasyfikacyj jednostkowej mogą brać

udział wszyscy zawodnicy.
5. Trasa biegu, start i meta podane będą

przed biegiem. Trasa biegu wynosi oko*

ło5km.

ft. Podczas biegu obowiązują przepisy P. Z .

L.A.

7. Prawidłowość biegu sprawdzać będzie ko*

misja sędziowska, specjalnie do tego celu

powołana.
8. W klasyfikacji drużynowej zwycięża dru*

żyna, której trzej pierwsi zawodnicy osią*

gną najm niejszą ilość punktów.
9. Punktacja zawodników w biegu drużyno*

wym odbywa się w następujący sposób:

3.

Nagroda honorowa
m iasto BgdtSoszczy za POS.

Jak się dowiadujemy miejski Komitet WF-

i PW. opracowuje regulamin nagrody honoro

wej miast* Bydgoszczy dla Towarzystwa lub

Klubu (cywilnego) za największą ilość POS —

zdobytych przez ich członków każdorazowo w

roku kalendarzowym.

Sziafefa pływacka
Tor aft - Odcimia

Pomorski Okręgowy Związek Pływacki za

mierzą zorganizować w najbliższym czasie pro

pagandową sztafetę pływacką Toruń — Gdy*
nia. Przygotowaniami zajmie się specjalna
komisja.

Międzynarodowe
zawody pływackie

w Warszaw e

W Warszawie na pływalni AZS rozpoczęły

się w sobotę Międzynarodowe Zawody Pływa
cki* * udziałem kilku niemieckich pływaków z

wicemistrzem Niemiec Widlem na czele- Na za
wodach osiągnięto szereg doskonałych wyników

Co ma znaczne to zmiana?
W piątek miał wystąpić w Berlinie jeden

z najlepszych polskich bokserów, zawodowy
mistrz Polski w wadze lekkiej Jan Górny. -

Przeciwnikiem jego miał być doskonały bok*

ser niemiecki Seisler.

Tymczasem, jak donoszą pisma niemiec*

kie, organizatorzy postanowili zabronić spot*
kania z Górnym i wyznaczyć Seislerowi jako

przeciwnika wrocławianina Bartnecka.

zwycięzca otrzymuje punktów: 1, każdy J

zaś następny o 1 punkt więcej.
10. Nagrody: 1) w biegu drużynowym: pierw

sza drużyna puhar przechodni ,,Dnia Po*

morskiego", dla wszystkich zawodników

zwycięskiej drużyny pamiątkowe żetony
i dyplomy, następne dwie drużyny otrzy*
mują żetony i dyplomy,

b) w biegu jednostkowym trzej pierwsi

zawodnicy otrzymają nagrody pamiątkowe
i dyplomy. Następnych 10 żetony i dy*

plomy, dalszych 10 dyplomy.
11. Puhar przechodni ,,Dnia Pomorskieglo"

przechodzi na własność klubu po zdoby*
ciu trzykrotnem , chociaż nie następujące,m

kolejno po sobie.

Wpisowe wynosi 50 gr od zawodnika i

2 zł od drużyny.

Zgłoszenia nadsyłać należy do Torunia

pod adresem: Redakcja ,,Dnia Pomorskie*

go'* Pomorski bieg drużynowy na przełaj,
Toruń, ul. Szeroka 11.

12.

13.

Gifffremisuje z Olimpią
Zawodu w pilbc noing o misilrzosłwoPomorza klasy A
Pierwsze zawody w piłkę nożną klasy A

o mistrzostwo Pomorza, rozegrane zostały w

dniu 9 kwietnia w Toruniu na boisku miej*
skim.

Przed sędzią Mrukiem stanęły drużyny w

następujących składach Olympia Grudziądz:

Pilecki, Nawrocki, Kulczyk, Preiss, Olszewski,

Martyńs-ki, Schranke, Jaszyński, Szychowski,

Czapierski, Rajcz; Gryf — Toruń: Trenk,

Wierzchowski, Karczewski, Dolewski, Kusz,

Klemens, Krause, Grenda, Jeziorski, Zdrojew
ski, Ziółkowski.

Gra przez cały czas prowadzoną była z

lekką przewagą Gryfu, gracze którego prze*
ważnie grali na połowie boiska gości, lecz wy*

pady robione przez Olympię przyniosły jej

zdobyciu dwóch bramek, strzelonych przez

Czapiewskiego. Miejscowi z trudem zyskali

wyrównujące bramki strzelone przez Jezier*

skiego i Dolewskiego.
Drużyna gości lepiej zgraną, wykazała wię

cej w grze ambicji, dążąci do zdobycia cen*

nych punktów, natomiast miejscowi, mając
wiele dogodnych sytuacyj podbramkowych,
nie umieli ich należycie wykorzystać, bawiąc

się w różne hiperkombinacje podbramkowe,
W drużynie gości najlepsze zgranie wy*

kazaJo trio obronne, szczególniej wyróżnił
się bramkarz, u miejscowych jedynie Kusz na*

leżycie wspomagał tak napad jak i obronę.

Gryf chcąc uzyskać zaszczytne miejsce w

rozgrywkach o mistrzostwo Pomorza, musi

dużo nad sobą popracować i wykazać więcej

ambicji.

Ostateczny wynik remisowy 2:2 do przer*

wy 1:0 dla Olimpji. ski.

Wyniki Waftowny I CefzłkoweJ
w Budapeszcie

Budapeszt. W sobotę rozegrane zostały w

Budapeszcie Międzykłubowe zawody lekkoat

letyczne Pań zorganizowane przez BEAC i BB-

TE. W skoku wdal z miejsca pierwsze miejsce

ziajęła węgierka Balkanyi Lenke osiągając 257

cm. (rekord świata w krytej hali wyrównany),
W rzucie kulą jednorącz zwyciężyła pewnie

Wajsówna (Polska) osiągając 11,06 mfcr., Cej-
zikowa (Polska) zajęła drugie miejsce z wyni
kiem 10,58 mir.

W skoku wzwyż wygrała Kael (Węgry) 135

cm. Startująca w tej konkurencji Wajsówna za

jęła drugie miejsce, osiągając jednak identycz
ny wynik 135 cm-

Bieli na przelał w Warszawie IŁodzi
Puclaalstci - zwucsezca w warszawskimbiegu nagsrzełat

Warszawa 10. 4. (PAT). Doroczny bieg na-

przełaj o puhar ,,Wieczoru Warszawskiego"

zgromadził 355 zawodników- Trasa była bardzo

ciężka. Zwyciężył Puchalski (Legja), który

przebył dystans, wynoszący około 4000 metrów

w 15 min, 20 sek. Drugie miejsce zajął Kuź
micki (AZS) o 100 m. za pierwszym. Trzecie

m iejsce zajął Duplewski (AZS). Drużynowo

zwyciężył AZS poraź trzeci z rzędu zdobywa
jąc 319 pkt. i puhar na własność. ,

Łódź 10- 4 . (PAT). Wczoraj odbyły się tu

dwa biegi maprzełaj: pań i panów. W biegu pań
na dystansie jednego kilometra zwyciężyła
Głażewska (ŁKS) w czasie 3 min. 5,4 sek, W

biegu panów stowarzyszonych na dystansie 3

km. pierwsze miejsce zajął Kurpesso ze Strzel.

Klubu Sport- ze Zgierza w czasie 9 min. 46 .2

sek. W biegu panów niestowarzyszonych na dy
stansie 2 km- zwyciężył Kawecki z Tomaszowa

Mazowieckiego w czasie 8 min. 15,4 sek.

ltald motocgłflowu Bydgoszcz - i o n to
- Bydgoszcz

Wzorem lat ubiegłych zostanie zorganizowa

ny w dniu 3 maja rib. raid motocyklowy na tra
sie Bydgoszcz — Toruń — Bydgoszcz z równo

ozesnem doręczeniem w Toruniu depesz hołdo

wniczych pp. d -cy OK VIII i Wojewodzie Po

morskiemu.

Start odbędzie się bezpośrednio po defila
dzie na placu Wolności, meta zaś na Stadionie

Miejskim w czasie igrzysk sportowych.

Wielki raid motocyklowy z Polski
d o Afryki

Z inicjatywy Klubu Sportów Motorowycn
w W arszawie powstała myśl zmierzenia na mo

tocyklu pustyni Sahary. Na raid ten wysłany
został z ramienia klubu jego członek, Zygmunt

Wolman, który osiem miesięcy temu opuś 1

Warszawę na starym motocyklu marki F- N -

Wolman przejechał ogółem 40,000 kim., ja
dąc przez Polskę, Czechosłowację, Austrję —

Niemcy, Francję, Belgję, Holandię, Hiszpanię,
Marokko hiszpańskie i francuskie, Saharę, Al-

ger, Tunis i Wiochy.

Piłka nożna
Wisła - Ruch 2:0.

Kraków 10. 4- (PAT). Na boisku Wisły o4-

byl się mecz ligowy o mistrzostwo Polski w

grupie zachodniej między krakowską Wisłą a

śląskim Ruchem zakończony zwycięstwem Wi'
sły 2:0 (Od))

Warta — Podgórze 4:0.

Poznań 10. 4- (PAT). Debjut benjaminka Li

gi — Podgórza w Poznaniu nie wywołał żyw
szego zainteresowania. Warta bez zbytniego

wysiłku zdecydowanie wygrała 4:0 (l.O)- Wy -

soko-cyfrowe zwycięstwo gospodarzy nie ozna

cza, aby gra W arty stała na zbyt wysokim po
ziomie. Obie drużyny grały ospale, przyczera

wszystkie prawie kombinacje zawiodły.

Cracovia — Warszawianka 1:0.

Na stadjonie Legji w W arszawie odbyt się
w sobotę mecz towarzyski pomiędzy Cracovią
a W arszawianką zakończony nieznacznem zwy
cięstwem Gracovii w stosunku 1:0 (1:0).

Przez cały czas zaznaczyła się przewaga

Cracovii. Mimo przegranej Warszawianka gra
ła bardzo ładnie i ambitnie a okresami nie ustę

powala przeciwnikowi-

Cracovia — Legja 2:2.

Warszawa. 10. 4- (PAT). Drugi mecz Gm*

coviii rozegrany w Warszawie z Legją zakoń

czył się wynikiem remisowym 2:2 (lii)- Gra

była bardzo ładna i na wysokim poziomie. —

Legja była nieco lepsza i do pewnego stopnia
górowała nad przeciwnikiem, zwłaszcza pomoc

warszawskiej drużyny byk doskonała. Obie

bramki dla CracortS zdobył Kossok. Pierwsza

bramka padła z rzutu wolnego, druga z karne*

go. Dla Legji punkty zdobyli Wypłjewski i Na
wrot'. Sędziował Walczak. Widzów 3000*

Dwa spotkania piłkarskie we

Lwowie.
Lwów 10. 4. (PAT). Wczoraj rozegrano w*

Lwowie drwa towarzyskie spotkani* w piłce

nożnej. Ligowa Pogoń pokonała Legję w sto
sunku 5:0 (2.0). Drugie spotkanie Czarni —

.

Jutrzenka zakończyło się wynikiem remisowym
2:2 (2:0).

Czechosłowacja — Kustrja2:1.
Wiedeń 10. 4 . (PAT)- W niedzielę odbył

się w Wiedniu doroczny mecz pi'karski między

państwowy Aiustrja — Czechosłowacja,, zakoń

czony zwycięstwem zawodników czechosłowac
kich 2.1 (0:0). Je st to pierwsze zwycięstwo
Czechosłowacji po 14 kolejnych zwycięstwach
piłkarzy mstrjackich.

Tróimecz bokserski
w Warszawie

Warszawa 10- 4 . (PAT)- W W arszawie na

boisku Legji rozegrany został trójmecz bokser
ski Miakabia, Legja, Polonja- Trójmecz wygrała

Legja mając 8 punktów, drugie miejsce zajęła

Makabja 6 pkt- i trzecie — Polonja 2 pkt.

Prasa weglersKa
o naszych harcerzach

,,Nemzcti Ujsag" przynosi artykuł pt. -

,,Jak przygotowują się skauci polscy do

jamboree w Godolo".

Autor O'pisuje entuzjazm i radość, które

cechują działalność przygotowawczą skautów

polskich, przyczem podnosi, że dla zadoku*

m entowania tysiącletniej blisko przyjaźni poi

sko*węgierskiej przybędzie do Godolo aż 1800

harcerzy polskich, którzy wezmą udział we

wszystkich imprezach zjazdu.
Wreszcie autor stwierdza, że pomiędzy

skautami polskimi i węgierskim istnieje stak

wymiana listów, co napawa Węgrów radością,

którzy widzą w tem dowód zacieśniających

się stosunków przyjaźni pomiędzy młodzieżą,,

obu krajów.

Ogłoszenia: wierszmilim.nastronę7-łamowe) . . 0,20 z)
w tekście na pierwsze) stronie ............................ 1.00 zl
na drugiej I trzeciej stronie 0,80 st - w tekście -

. . . 0.50 z(
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25V drożej.
Drobne za stowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25. zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20j( nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-tamowej........................ 15 fen.

, , , , , .

^
, .... 50 fen.

Drobne za słowo 5 fen. - t y t u ł o w e ............................. 10 len.
Przy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
przepisane miejsce ogłoszenia administracja ni* odpowiada.

%eaaRtop oapowieazrainy waaaw Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3
Real. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, L p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józet Stanach. Grudziądz, Rynek lOill.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwot uDzień Pomorski.Dzień Bydgoski," Gazeta Morska'

s,Dzień G rudziądzki" *Dzień Kujawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.

w Toruniu

Abonamentmiesięcznywynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach
zodnoszeniemdodomuwToruniu . . . . a*:* .

-

przez pocztę z odnoszeniem ............................. . . . h- . .

pod op a sk ą ..... ............................. ....

w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . . .

z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicę 4 gd
W razie wypadków, spowodowanych silę wyźszę (np. przeszkody
kładzie strajki), ftdminisfracja nie odpowiada za niedesiarczanlc

,3-zl
3.40 zt

, 3,36 zl

. 4.50 zl

. 2.30 a!
. 7.- zl

w za-


